

กรม.เห็นชอบ'คลัง-กนง.' วางกรอบเงินเฟ้อโต1-3%

กำลังซื้อปี65
ยังเปราะบาง

กรุงเทพธุรกิจ ● กรม.เห็นชอบ

"คลัง-กนง." เสนอเป้าหมายเงินเฟ้อปี 65 โต 1-3% เหตุโควิด-19 หลอนเศรษฐกิจไม่เล็ก ทำกำลังซื้อเปราะบาง ด้าน "พาณิชย์" ชี้ต้นปี 65 เทรนด์ราคาน้ำมันโลกได้ระดับสูงต่อ

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่าที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบเป้าหมายนโยบายการเงินประจำปี 2565 ซึ่งเป็นข้อตกลงร่วมกันระหว่างคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) และกระทรวงการคลัง ที่กำหนดเป้าหมายอัตราเงินเฟ้อทั่วไปในช่วง 1-3% ถือเป็นอัตราเดิมที่กำหนดไว้ในปีก่อน

ทั้งนี้ เพื่อสนับสนุนการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจและสร้างความมั่นใจว่าอัตราเงินเฟ้อจะสามารถกลับเข้าสู่เป้าหมายของนโยบายการเงินควบคุมไปกับการรักษาเสถียรภาพในระบบการเงินของประเทศ รวมทั้งมีความยืดหยุ่นต่อเงื่อนไขของการดำเนินนโยบายการเงินและความผันผวนของการเคลื่อนย้ายเงินทุนระหว่างประเทศด้วย

ทั้งนี้ กระทรวงการคลัง รายงานว่าปัจจุบันเศรษฐกิจโลกและไทยได้รับผลกระทบอย่างมากทั้งในระยะสั้นและระยะยาวจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 ที่มีความยืดหยุ่น ส่งผลให้

อัตราเงินเฟ้อไทยในช่วงที่ผ่านมาและในระยะข้างหน้ามีแนวโน้มอยู่ในระดับต่ำใกล้เคียงกับขอบล่างของเป้าหมายนโยบายการเงิน โดยมีปัจจัยสำคัญคือกิจกรรมทางเศรษฐกิจที่ลดลงเป็นวงกว้างตามมาตรการควบคุมการแพร่ระบาดที่ยังมีความไม่แน่นอนสูง อาจทำให้เศรษฐกิจในระยะข้างหน้ามีแนวโน้มฟื้นตัวแบบค่อยเป็นค่อยไป

ขณะที่รายได้และกำลังซื้อในระบบเศรษฐกิจโดยรวมอยู่ในระดับต่ำจากตลาดแรงงานที่มีความเปราะบางตามการเพิ่มขึ้นของผู้ว่างงานทั้งระยะสั้นและระยะยาว รวมถึงหนี้ครัวเรือนที่อยู่ในระดับสูงอย่างต่อเนื่อง

ขณะเดียวกัน ราคาสินค้าที่ปรับลดลงจากพฤติกรรมของผู้ผลิตและผู้บริโภคที่เปลี่ยนไปจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 ทั้งจากการแข่งขันด้านราคาผ่านธุรกิจอีคอมเมิร์ซ และต้นทุนการผลิตที่ต่ำลงจากการนำเครื่องจักรมาใช้ทดแทนแรงงานในกระบวนการผลิตมากขึ้น อย่างไรก็ตาม อัตราเงินเฟ้อไทยในอนาคตอาจมีความผันผวนเพิ่มขึ้นจากปัจจัยต่างๆ ทั้งความผันผวนของราคาพลังงานและราคาอาหารสดด้วย

"การกำหนดเป้าหมายแบบช่วงที่มีความกว้าง 2% มีความยืดหยุ่นเพียงพอรองรับความผันผวนของอัตราเงินเฟ้อทั่วไปที่อาจเกิดขึ้นในอนาคต รวมถึงช่วยเอื้อให้การดำเนินนโยบายการเงินเพื่อรักษาเสถียรภาพราคา ควบคุมไปกับการดูแลเศรษฐกิจให้เติบโตอย่างยั่งยืนและเต็มศักยภาพ รวมถึงการ

รักษาเสถียรภาพระบบการเงินภายใต้สถานการณ์ที่ยังมีความไม่แน่นอนสูง"

รายงานข่าวจากสำนักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.) ระบุว่าแนวโน้มราคาสินค้าปี 2565 อาทิ น้ำมันเชื้อเพลิง คาดว่าราคาน้ำมันดิบในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2565 จะสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน และมีแนวโน้มลดลงในช่วงครึ่งปีหลัง ทั้งนี้ในภาพรวมราคาน้ำมันดิบโดยเฉลี่ยปี 2565 มีแนวโน้มใกล้เคียงกับปี 2564

สำหรับราคาน้ำมันเชื้อเพลิงขายปลีกในประเทศปี 2565 มีทิศทางที่สอดคล้องกับการเคลื่อนไหวของราคาน้ำมันดิบในตลาดโลก ซึ่งมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นในช่วงต้นปี 2565 และจะค่อยๆ ปรับลดลงในช่วงปลายปี 2565 สินค้าเกษตรสำคัญคาดว่าจะยังคงขยายตัวต่อเนื่องจากปี 2564 อาทิ ปาล์มน้ำมันลำปะหลัง ยางพารา และข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ เนื่องจากความต้องการใช้ทั้งในและต่างประเทศของกลุ่มอุตสาหกรรมที่ต่อเนื่องยังมีทิศทางเพิ่มขึ้น สำหรับราคาสินค้าเกษตรสำคัญบางรายการ อาทิ ข้าวเปลือก สุกกรมี่ชีวิต และไก่มีชีวิตรอด อาจจะทรงตัว เนื่องจากความต้องการทั้งในและต่างประเทศที่ค่อยๆ เพิ่มขึ้น

ส่วนสินค้าในกลุ่มอุตสาหกรรมคาดว่าจะมีการขยายตัวอย่างต่อเนื่องจากปี 2564 จากกลุ่มสินค้าน้ำมันเชื้อเพลิงและอุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้อง ประกอบกับความต้องการใช้ฟื้นตัวตามเศรษฐกิจโลก ขณะที่การผลิตอยู่ในระดับจำกัด

ครม.เคาะเป้า นโยบายการเงินปี65 วางกรอบเงินเฟ้อ อัตราร้อยละ1-3

อ่านต่อหน้า 6

ครม.เคาะเป้านโยบายการเงินปี65 กำหนดอัตราเงินเฟ้อทั่วไปร้อยละ1-3

ผู้จัดการรายวัน360° – ครม.เคาะเป้าหมายนโยบายการเงินปี 65 กำหนดอัตราเงินเฟ้อทั่วไปร้อยละ 1-3 เพราะอัตราเงินเฟ้อเป็นระดับที่เหมาะสมกับบริบทของเศรษฐกิจที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 รวมถึงเอื้อต่อการเติบโตทางเศรษฐกิจ ช่วยเพิ่มความยืดหยุ่นในการดำเนินนโยบายการเงินให้รองรับความผันผวนอัตราเงินเฟ้อทั่วไปที่อาจเกิดขึ้นในอนาคต

นางสาวรัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 14 ธันวาคม 2564 ว่า ครม.อนุมัติเป้าหมายของนโยบายการเงินประจำปี 2565 ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ โดยกำหนดอัตราเงินเฟ้อทั่วไปอยู่ในช่วงร้อยละ 1-3 ซึ่งเป็นรูปแบบเดียวกันกับปี 2564 เนื่องจากอัตรา

เงินเฟ้อดังกล่าวเป็นระดับที่เหมาะสมกับบริบทของเศรษฐกิจที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 รวมถึงเอื้อต่อการเติบโตทางเศรษฐกิจที่สอดคล้องกับศักยภาพของระบบเศรษฐกิจไทย ซึ่งจะช่วยเพิ่มความยืดหยุ่นในการดำเนินนโยบายการเงินให้สามารถรองรับความผันผวนของอัตราเงินเฟ้อทั่วไปที่อาจเกิดขึ้นในอนาคต

สำหรับการติดตามความเคลื่อนไหวของเป้าหมายของนโยบายการเงิน ทางกระทรวงการคลัง และธนาคารแห่งประเทศไทยจะหารือร่วมกัน เพื่อให้สามารถบรรลุเป้าหมายของนโยบายการเงินอย่างมีประสิทธิภาพ รวมถึงจัดทำรายงานผลการดำเนินนโยบายการเงินทุกครึ่งปี แจ้งให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังทราบ

นายพรชัย สุระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า รมว.คลัง และผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย ในฐานะประธานคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ได้ลงนามในข้อตกลงร่วมกันในการกำหนดเป้าหมายของนโยบายการเงิน ประจำปี 65 ที่ 1-3% เป็นเป้าหมายนโยบายการเงินด้านเสถียรภาพราคาสำหรับระยะปานกลาง และเป็นเป้าหมายที่ยังมีความเหมาะสมภายใต้บริบทของเศรษฐกิจที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 เนื่องจากแนวโน้มอัตราเงินเฟ้อในระยะข้างหน้าและในระยะปานกลาง จะเคลื่อนไหวอยู่ใกล้เคียงกับเป้าหมาย และไม่ได้รับลงอย่างมีนัยสำคัญ สอดคล้องกับแนวโน้มเศรษฐกิจที่ฟื้นตัวอย่างช้าๆ

และสามารถยืดหยุ่นต่อการคาดการณ์เงินเฟ้อของสาธารณชนได้ดี โดยในปัจจุบันอัตราเงินเฟ้อคาดการณ์ยังอยู่ในกรอบเป้าหมายนโยบายการเงินที่กำหนด (Well-Anchored) สุดท้ายคือการกำหนดเป้าหมายแบบช่วงที่มีความกว้าง 2% มีความยืดหยุ่นเพียงพอรองรับความผันผวนของอัตราเงินเฟ้อทั่วไปที่อาจเกิดขึ้นในอนาคต รวมถึงช่วยเอื้อให้การดำเนินนโยบายการเงินเพื่อรักษาเสถียรภาพราคา ควบคู่ไปกับการดูแลเศรษฐกิจให้เติบโตอย่างยั่งยืนและเต็มศักยภาพ รวมถึงการรักษาเสถียรภาพระบบการเงิน ภายใต้สถานการณ์ที่ยังมีความไม่แน่นอนสูงและในกรณีที่เผชิญอันตรายหรือจำเป็น รมว.คลัง และ กนง. อาจตกลงร่วมกัน เพื่อแก้ไขเป้าหมายของนโยบายการเงินได้ก่อนนำเสนอ ครม.เพื่อพิจารณา

6



ครม.ใช้เงินเพื่อปีหน้าโต1-3%

ยันศก.ฟื้นแบบค่อยเป็นค่อยไป

ครม.กำหนดเงินเพื่อ ปีหน้าโต1-3%ยันศก.ค่อยๆฟื้น

นายพรชัย ชูเระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 14 ธ.ค. 2564 คณะรัฐมนตรี(ครม.)ได้มีมติอนุมัติเป้าหมายของนโยบายการเงิน ประจำปี 2565 ซึ่งเป็นข้อตกลงร่วมกันระหว่าง คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) และรมว.คลัง เพื่อให้เป็นไปตามบทบัญญัติในมาตรา 28/8 แห่งพระราชบัญญัติธนาคารแห่งประเทศไทย พุทธศักราช 2485 ที่แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติธนาคารแห่งประเทศไทย (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2551 สรุปได้ ดังนี้

1.กำหนดให้อัตราเงินเฟ้อทั่วไปในช่วงร้อยละ 1-3 เป็นเป้าหมายของนโยบายการเงินด้านเสถียรภาพราคาสำหรับระยะปานกลาง และเป็นเป้าหมายของนโยบายการเงินสำหรับปี 2565

2.รมว.คลังและผู้ว่าการ ธนาคารแห่งประเทศไทย (ชปท.) ในฐานะประธาน กนง. ได้ลงนามในข้อตกลงร่วมกันในการกำหนดเป้าหมายของนโยบายการเงิน

ประจำปี 2565 โดยข้อตกลงดังกล่าวมีสาระสำคัญ ดังนี้ เศรษฐกิจโลกและไทยได้รับผลกระทบอย่างมากทั้งในระยะสั้นและระยะยาวจากการแพร่ระบาดของโรค COVID-19 ที่มีความยืดเยื้อ ส่งผลให้อัตราเงินเฟ้อไทยในช่วงที่ผ่านมา และในระยะข้างหน้ามีแนวโน้มอยู่ในระดับต่ำใกล้เคียงกับขอบล่างของเป้าหมายนโยบายการเงิน โดยมีปัจจัยสำคัญคือ 1.กิจกรรมทางเศรษฐกิจที่ลดลงเป็นวงกว้างตามมาตรการควบคุมการแพร่ระบาดที่ยังมีความไม่แน่นอนสูง อาจทำให้เศรษฐกิจในระยะข้างหน้ามีแนวโน้มฟื้นตัวแบบค่อยเป็นค่อยไป

2.รายได้และกำลังซื้อในระบบเศรษฐกิจโดยรวมอยู่ในระดับต่ำจากตลาดแรงงานที่มีความเปราะบาง ตามการเพิ่มขึ้นของผู้ว่างงานทั้งระยะสั้นและระยะยาว รวมถึงหนี้ครัวเรือนที่อยู่ในระดับสูงอย่างต่อเนื่อง และ 3.ราคาสินค้าที่ปรับลดลงจากพฤติกรรมของผู้ผลิตและผู้บริโภคที่เปลี่ยนไปจากการแพร่ระบาดของโรค COVID-19 ทั้งจากการแข่งขันด้านราคาผ่านธุรกิจ e-commerce และต้นทุนการผลิตที่ต่ำลงจากการ

นำเครื่องจักรมาใช้ทดแทนแรงงานในกระบวนการผลิต (Automation) มากขึ้น อย่างไรก็ตาม อัตราเงินเฟ้อไทยในอนาคตอาจจะมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นจากปัจจัยต่างๆ อาทิ ความผันผวนของราคาพลังงานและราคาอาหารสด การเกิดภาวะชะงักงันของห่วงโซ่อุปทาน (Supply Chain Disruption) และการทวนกระแสโลกาภิวัตน์ (Deglobalization) ที่อาจทำให้ต้นทุนการผลิตเพิ่มสูงขึ้นได้

“ภายใต้ปัจจัย กิจกรรมทางเศรษฐกิจลดลง การแพร่ระบาด ยังมีความไม่แน่นอนสูง อาจทำให้เศรษฐกิจมีแนวโน้มฟื้นตัวแบบค่อยเป็นค่อยไป รายได้และกำลังซื้ออยู่ในระดับต่ำ ปัญหานี้ก็ทวีรุนแรงอย่างต่อเนื่อง ราคาสินค้า ปรับลดลงจากพฤติกรรมของผู้ผลิตและผู้บริโภค จาก COVID-19 การแข่งขันด้านราคาผ่านธุรกิจ e-commerce กระทั่งการคลังและ ธปท. จึง ร่วมมือดำเนินนโยบายการคลังและนโยบายการเงินให้สอดคล้องกัน หวังฟื้นตัวได้อย่างรวดเร็ว” นายพรชัย กล่าว

ไฟเขียวกรอบเงินเฟ้อปี 65

• คลัง-ธปท.วางเป้า 1-3% รองรับโควิดยืดเยื้อ

คณะรัฐมนตรีอนุมัติเป้าหมายเงินเฟ้อทั่วไปปี 2565 ระหว่าง 1-3% ขณะที่กระทรวงการคลังและผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) มองแนวโน้มยังอยู่ในระดับต่ำต่อไป จากผลกระทบการแพร่ระบาดไวรัสโควิด-19 ยืดเยื้อ ทำให้เศรษฐกิจไทยฟื้นตัวช้า

นายพรชัย ฐีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 14 ธ.ค. 2564 คณะรัฐมนตรีได้มีมติอนุมัติเป้าหมายของนโยบายการเงินประจำปี 2565 ซึ่งเป็นข้อตกลงร่วมกันระหว่างคณะกรรมการนโยบายการเงิน หรือ กนง. และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เพื่อให้เป็นไปตามบทบัญญัติในมาตรา 28/8 แห่งพระราชบัญญัติธนาคารแห่งประเทศไทย พุทธศักราช 2485 ที่แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติธนาคารแห่งประเทศไทย (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2551 สรุปได้ดังนี้ คือกำหนดให้อัตราเงินเฟ้อทั่วไปในช่วง 1-3% เป็นเป้าหมายของนโยบายการเงินด้านเสถียรภาพราคาสำหรับระยะปานกลาง และเป็นเป้าหมายของนโยบายการเงินสำหรับปี 2565

ทั้งนี้ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทยในฐานะประธาน กนง. ได้ลงนามในข้อตกลงร่วมกันในการกำหนดเป้าหมายของนโยบายการเงินประจำปี 2565 โดยข้อตกลงดังกล่าวมีสาระสำคัญดังนี้

สำหรับแนวโน้มของอัตราเงินเฟ้อภายใต้สถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) เศรษฐกิจโลกและไทยได้รับผลกระทบอย่างมากทั้งในระยะสั้นและระยะยาวจากการแพร่ระบาดโรคโควิด-19 ที่มีความยืดเยื้อ ส่งผลให้อัตราเงินเฟ้อไทยในช่วงที่ผ่านมาและในระยะข้างหน้ามีแนวโน้มอยู่ในระดับต่ำใกล้เคียงกับขอบล่างของเป้าหมายนโยบายการเงิน โดยมีปัจจัยสำคัญคือ 1.กิจกรรมทางเศรษฐกิจที่ลดลงเป็นวงกว้างตามมาตรการ



พรชัย ฐีระเวช

ควบคุมการแพร่ระบาดที่ยังมีความไม่แน่นอนสูง อาจทำให้เศรษฐกิจในระยะข้างหน้ามีแนวโน้มฟื้นตัวแบบค่อยเป็นค่อยไป 2.รายได้และกำลังซื้อในระบบเศรษฐกิจโดยรวมอยู่ในระดับต่ำจากตลาดแรงงานที่มีความเปราะบางตามการเพิ่มขึ้นของว่างงานทั้งระยะสั้นและระยะยาว รวมถึงหนี้ครัวเรือนที่อยู่ในระดับสูงอย่างต่อเนื่อง และ 3.ราคาสินค้าที่ปรับลดลงจากพฤติกรรมของผู้ผลิตและผู้บริโภคที่เปลี่ยนไปจากการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ทั้งจากการแข่งขันด้าน

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/การเมือง-เศรษฐกิจ

วันที่: พุธ 15 ธันวาคม 2564

ปีที่: 28

ฉบับที่: 6839

หน้า: 13(บน)

Col.Inch: 42.12

Ad Value: 35,802

PRValue (x3): 107,406

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ไฟเขียวกรอบเงินเฟ้อปี 65 คลัง-ธปท.วางเป้า 1-3% รองรับโควิดยืดเยื้อ

ราคาผ่านธุรกิจ e-commerce และต้นทุนการผลิตที่ต่ำลงจากการนำเครื่องจักรมาใช้ทดแทนแรงงานในกระบวนการผลิต (Automation) มากขึ้น

อย่างไรก็ดี อัตราเงินเฟ้อไทยในอนาคตอาจมีความผันผวนเพิ่มขึ้นจากปัจจัยต่าง ๆ อาทิ ความผันผวนของราคาพลังงานและราคาอาหารสด การเกิดภาวะชะงักงันของห่วงโซ่อุปทาน (Supply Chain Disruption) และการทวนกระแสโลกาภิวัตน์ (Deglobalization) ที่อาจทำให้ต้นทุนการผลิตเพิ่มสูงขึ้นได้

สำหรับการกำหนดเป้าหมายของนโยบายการเงินสำหรับระยะปานกลาง และเป้าหมายสำหรับปี 2565 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง และ กนง. มีข้อตกลงร่วมกันโดยกำหนดให้อัตราเงินเฟ้อทั่วไปในช่วง 1-3% เป็นเป้าหมายนโยบายการเงินด้านเสถียรภาพราคาสำหรับระยะปานกลาง และเป็นเป้าหมายที่ยังมีความเหมาะสมภายใต้บริบทของเศรษฐกิจที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19

เนื่องจากแนวโน้มอัตราเงินเฟ้อในระยะข้างหน้าและในระยะปานกลางจะเคลื่อนไหวอยู่ใกล้เคียงกับเป้าหมายและไม่ได้ปรับลงอย่างมีนัยสำคัญ สอดคล้องกับแนวโน้มเศรษฐกิจที่ฟื้นตัวอย่างช้า ๆ ■

เวลต์แบงก์ฟื้นธง
ปลาย 65 ศก.ฟื้น

หน้า... 6

เวลต์แบงก์ฟื้นธงปลาย65ศก.ฟื้น

ห่วงตลาดแรงงาน/กรม.เคาะเป้าเพื่อ

ไทยโพสต์ • “เวลต์แบงก์” ฟื้นธงเศรษฐกิจไทยเริ่มผงกหัวจากพิษโควิด-19 ได้ปลายปี 2565 จากอานิสงส์ส่งออก-มาตรการรัฐ ด้านท่องเที่ยวทยอยฟื้นตัว ชี้ตลาดแรงงานยังโคม่า ไร้สท่าจนทุ้ง 1.6 แสนคน ด้าน กรม.เคาะเป้าเงินเฟ้อปีหน้าอยู่ช่วง 1-3%

นายเกียรติพงศ์ อริยปรัชญา นักเศรษฐศาสตร์อาวุโส ธนา คาร์โลก (เวลต์แบงก์) ประจำประเทศไทย กล่าวว่า ธนา คาร์โลกยังคงประเมินว่าเศรษฐกิจไทยในปี 2564 จะขยายตัวที่ระดับ 1% เนื่องจากการบริโภคภาคเอกชนยังคงอ่อนแอจากผลกระทบของโควิด-19 ขณะนี้คาดการณ์ว่าจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติจะยังคงมีไม่มากนัก แม้ว่าจะมีการเปิดประเทศ โดยที่การส่งออกสินค้าและบริการคาดว่าจะขยายตัวที่ระดับ 8.5% ยังมีส่วนช่วยสนับสนุนการเติบโตของเศรษฐกิจในภาพรวมได้

ขณะที่ สถานการณ์ในตลาดแรงงานของไทยยังมีความ

เปราะบางอย่างมาก ส่วนอัตราความยากจนยังทรงตัว ซึ่งจากการสำรวจที่ผ่านมาพบว่า ตั้งแต่การระบาดของโควิด-19 มีคนยากจนเพิ่มขึ้น 1.6 แสนคน โดยหากไม่มีมาตรการภาครัฐคาดว่าความยากจนจะเพิ่มสูงขึ้นอีก 1% หรือมีคนยากกว่า 7 แสนคน ที่ได้รับความช่วยเหลือไม่ให้เกิดไปสู่ความยากจน ส่วนสถานการณ์หนี้ครัวเรือนที่อยู่ในระดับสูงอาจส่งผลกระทบต่อในระยะยาว โดยภาครัฐควรมีมาตรการช่วยเหลือ

นายเกียรติพงศ์กล่าวอีกว่า แนวโน้มเศรษฐกิจไทยในปี 2565 คาดว่าจะขยายตัวที่ระดับ 3.9% ก่อนที่จะเพิ่มขึ้นเป็น 4.3% ในปี

2566 โดยความคืบหน้าในการฉีดวัคซีนและการกลับมาของนักท่องเที่ยวต่างชาติที่มีหน้าค่าตาจะอยู่ที่ระดับ 6.8-7 ล้านคน และปี 2566 จะเพิ่มเป็น 20 ล้านคน จะเป็นปัจจัยสำคัญในการสนับสนุนการฟื้นตัวของเศรษฐกิจ โดยมองว่าการท่องเที่ยวจะส่งผลต่ออัตราการเติบโตของจีดีพีในปี 2565 ที่ 2% และในปี 2566 ที่ 4%

ด้านธนาคารพัฒนาเอเชีย (เอทีบี) ได้ปรับคาดการณ์เศรษฐกิจไทยในปี 2564 เพิ่มขึ้นเป็น 1% จากเดิมที่ 0.8% และปี 2565 เพิ่มขึ้นเป็น 4% จากคาดการณ์เดิมที่ 3.9% เนื่องจากการส่งออกสินค้า การลงทุนภาคเอกชน และการบริโภคสินค้ากระเตื้องขึ้นจากที่คาดการณ์ไว้เล็กน้อย

นายพรชัย สุระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง



พรชัย สุระเวช

(สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 14 ธ.ค.2564 ได้มีมติอนุมัติเป้าหมายของนโยบายการเงิน ประจำปี 2565 โดยกำหนดให้อัตราเงินเฟ้อทั่วไปในช่วง 1-3% เป็นเป้าหมายของนโยบายการเงิน ด้านเสถียรภาพราคาสำหรับระยะปานกลาง และเป็นเป้าหมายของนโยบายการเงินสำหรับปี 2565.

ห่วง "โอมิครอน" ทุบเศรษฐกิจไทย

● ธนาคารโลกชี้กรณีเลวร้ายปี 65 พลิกโศกตลกลบ

กรม.อนุมัติกรอบเป้าหมายเงินเฟ้อปี 65 ที่ 1-3% คลังมองเศรษฐกิจไทยเปราะบาง ด้านธนาคารโลกมองไทยปีนี้โต 1% ชี้ปีหน้ามีโอกาสฟื้นต่อที่ 3.9% แต่หากปล่อยให้ออมิครอนระบาดพลิกตลกลบ 0.3% ระบุคนไทยเอาตัวรอดด้วยการกักตุนเพิ่ม-ประหยัด 2 ปีที่ผ่านมา ลงทุนไทยลดลงจนน่ากลัว ชูเศรษฐกิจดิจิทัลพระเอกฟื้นเศรษฐกิจ

นายอคม เต็มพิทยาไพสิฐ รมว.คลังเปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (กรม.) เห็นชอบเป้าหมายนโยบายการเงินประจำปี 2565 ซึ่งเป็นข้อตกลงร่วมกันระหว่างคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) และ รมว.คลัง กำหนดเป้าหมายอัตราเงินเฟ้อทั่วไปในช่วง 1-3% ถือเป็นอัตราเดียวกับปีก่อนเพื่อสนับสนุนการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจและสร้างความมั่นใจว่าอัตราเงินเฟ้อจะกลับเข้าสู่เป้าหมายควบคู่ไปกับการรักษาเสถียรภาพในระบบการเงินประเทศ

ทั้งนี้ ปัจจุบันเศรษฐกิจโลกและไทยได้รับผลกระทบอย่างมากทั้งในระยะสั้นและระยะยาวจากการแพร่ระบาดไวรัสโควิด-19 ที่มีความยืดเยื้อส่งผลให้อัตราเงินเฟ้อไทยในระยะข้างหน้ามีแนวโน้มอยู่ในระดับต่ำใกล้เคียงกับขอบล่างของเป้าหมาย จากปัจจัยสำคัญคือ กิจกรรมทางเศรษฐกิจที่ลดลงเป็นวงกว้างตามการแพร่ระบาดที่ยังมีความไม่แน่นอนสูง ขณะที่รายได้และกำลังซื้อโดยรวมอยู่ในระดับต่ำ รวมถึงหนี้ครัวเรือนที่สูงอย่างต่อเนื่อง

ขณะที่นางเบอร์กิท ฮานสล์ ผู้จัดการธนาคารโลกประจำประเทศไทยกล่าวว่าธนาคารโลกได้เปิดเผย "รายงานตามติดเศรษฐกิจไทย-การอยู่ร่วมกับโควิดในโลกดิจิทัล" ประจำเดือนธ.ค.64 โดยผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 ถือเป็นผลเป็นที่ใหญ่ของเศรษฐกิจไทยและจะยังคงอยู่ไปอีกนาน โดยธนาคารโลกประมาณการเศรษฐกิจไทยในปีนี้จะขยายตัวเพิ่มขึ้น 1% เท่ากับประมาณการครั้งก่อน ขณะที่เศรษฐกิจปี 65 คาดว่าจะโตเพิ่มขึ้นเป็น 3.9% แต่มีความเสี่ยงที่จะต้องติดตามคือการระบาดของโควิดสายพันธุ์ใหม่ที่จะเกิดขึ้น เช่น สายพันธุ์โอมิครอนในตอนนี้เพราะโควิดจะต้องอยู่กับเรานานต่อไปเพราะแม้ในประเทศที่มีประชากรฉีดวัคซีนครบโดสแล้วยังมีจำนวนผู้ติดเชื้อเพิ่มขึ้น รัฐบาลจึงยังจำเป็นต้องเข้มงวดด้านสาธารณสุข การตรวจหาและควบคุมการระบาดต่อไป

ทั้งนี้ ธนาคารโลกเป็นห่วงการเพิ่มขึ้นของหนี้ครัวเรือนที่สูงขึ้นแม้จะเป็นการเพิ่มขึ้นชั่วคราวแต่อาจจะกระทบต่อการบริโภคและการใช้จ่าย

ในอนาคต รวมทั้งฐานการเงินของธุรกิจช่วงก่อนหน้ามีการพักชำระหนี้ และอาจจะยากลำบากในช่วงที่กลับมาชำระ ซึ่งกรณีเหล่านี้อาจจะส่งผลต่อเนื่องถึงปัญหาความยากจนและความมั่งคั่งในประเทศไทยด้วย โดยมีคนยากจนเพิ่มขึ้นอีก 160,000 ราย นับจากเกิดการระบาดโควิดในปี 63

“จากการสำรวจของเราในเดือน พ.ค.-มิ.ย. ปีนี้ พบว่าประชาชนที่สูญเสียรายได้ และงานในไทยแก้ปัญหาด้วยการก่อหนี้เพิ่มขึ้น พึ่งพาเงินจากญาติพี่น้อง และประหยัดเรื่องอาหารการกินมากขึ้น แต่ข้อดีคือ มาตรการช่วยเหลือเยียวยาของภาครัฐที่เข้ามาช่วยดูแลบรรเทาปัญหาการครองชีพของประชาชนที่ถือว่าทำได้ดี อย่างไรก็ตาม 2 ปีที่ผ่านมาการลงทุนภาคเอกชนลดลงอย่างน่ากลัว ซึ่งกระทบกับทักษะแรงงาน ผลผลิตภาพ และความสามารถการแข่งขันของประเทศ จึงจำเป็นต้องกระตุ้นการลงทุนของภาคเอกชนคืนมาโดยเร็ว และไทยยังมีโอกาสจากการลงทุนในด้านเทคโนโลยี นวัตกรรม เพื่อให้ธุรกิจรายกลางรายเล็กสามารถเข้าสู่เศรษฐกิจดิจิทัลเป็นแรงขับเคลื่อนให้เศรษฐกิจไทยฟื้นตัว โดยการพัฒนาประเทศที่นำโดยดิจิทัลจะช่วยลดเซชรอยผลจากโควิดและสร้างความทั่วถึงและเท่าเทียม”

ด้านนายเกียรติพงศ์ อริยปรัชญานักเศรษฐศาสตร์อาวุโสประจำประเทศไทย ธนาคารโลกกล่าวว่า เศรษฐกิจไทยได้พ้นจากจุดต่ำสุดแล้ว และกำลังฟื้นตัวในไตรมาสที่ 4 ปีนี้ และจะกลับเข้าสู่ช่วงก่อนโควิดในปลายปี 65 โดยคาดว่าเศรษฐกิจไทยในปี 66 จะโตได้ 4.3% จากปี 65 ที่เรคาดการณ์ว่าจะขยายตัวที่ 3.9% อย่างไรก็ตาม จะต้องจับตาการแพร่ระบาดของการระบาดของโควิดสายพันธุ์ใหม่โอมิครอน โดยหากเกิดกรณีที่มีการแพร่ระบาดสูงขึ้น จนต้องใช้มาตรการในการป้องกันเข้มงวดเช่นที่ผ่านมากรณีแล้วร้าย เศรษฐกิจปี 65 อาจจะถูกดึงลงไปติดลบ 0.3% ได้

นายไมเคิล ฟรีดส์ นักเศรษฐศาสตร์อาวุโสฝ่ายการเงิน การแข่งขันและนวัตกรรม ธนาคารโลกกล่าวว่า ในช่วงที่ผ่านมาเงินร่วมลงทุนจากต่างประเทศในลักษณะ Venture capital ของไทยอยู่ในระดับต่ำมากเมื่อเทียบกับประเทศในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ด้วยกันภาครัฐจำเป็นต้องสร้างโอกาสให้ภาคเอกชน และเอสเอ็มอีลงทุนเพื่อเข้าสู่เศรษฐกิจดิจิทัลได้ ซึ่งจะช่วยสร้างงาน เพิ่มความสามารถการแข่งขัน และดึงดูดการลงทุนจากต่างประเทศ รวมทั้งต้องแก้ปัญหาเอสเอ็มอีไทยที่ยังไม่สามารถเข้าถึงแหล่งทุนเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพ และเข้าถึงเทคโนโลยี.

5 กลุ่มหุ้นเปิดกระเป๋าทิ้งครอ
หลัง'ช้อปดีมีคืน'รีเทิร์น

> 14

5 กลุ่มหุ้นเปิดกระเป๋าทิ้งครอ หลัง'ช้อปดีมีคืน'รีเทิร์น



● สมัยรับมา เริ่มรู้
กรุงเทพธุรกิจ

ส่งท้ายปี 2564 ท่ามกลางความคาดหวังว่า โควิด-19 จะคลี่คลายจนไปถึงสามารถลดการแพร่ระบาดด้วยวัคซีนที่มีประสิทธิภาพ จะทำให้ทิศทางเศรษฐกิจทั่วโลกฟื้นตัวชัดเจน กิจกรรมทางเศรษฐกิจกลับมาดำเนินการได้เต็มที่ และเกิดการเดินทางระหว่างประเทศ ซึ่งจะส่งผลดีต่อไทยมากขึ้น

กำลังส่งภายในประเทศด้านการบริโภค-อุปโภคของประชาชนจึงมีความสำคัญเพื่อผลักดันให้เกิดความเชื่อมั่นต่อเศรษฐกิจระยะถัดไป ภาครัฐจึงยังต้องใส่แรงขับเคลื่อนเข้ามาอย่างต่อเนื่องผ่านการใช้จ่ายของภาครัฐ และมาตรการกระตุ้นกำลังซื้อมาตรการ "ช้อปดีมีคืน" ได้ให้เรืร่นอีกครั้ง หลังประสบความสำเร็จตั้งแต่ปี 2560 จากชื่อมาตรการ "ช้อปช่วยชาติ" จูงใจด้านลดหย่อนทางภาษี ทำให้เม็ดเงินสะพัดในธุรกิจที่ได้รับผลประโยชน์ได้มากที่สุดโดยเฉพาะจากร้านค้าและห้างต่างๆ ออกโปรโมชั่นมาช่วยกระตุ้นยอดขายอีกแรงหนึ่ง

กลุ่มธุรกิจแรกๆ ที่ประชาชนมักจะนึกถึงเมื่อต้องวางแผนชอปปิงหนีไม่พ้น



สินค้าอุปโภคบริโภคในครัวเรือน ทำให้ธุรกิจค้าปลีกเป็นกลุ่มใหญ่ที่ได้รับประโยชน์มากที่สุดรองลงมาคือกลุ่มร้านค้า ร้านอาหาร และกลุ่มท่องเที่ยวโรงแรม และสายการบิน เป็นกลุ่มที่ได้รับผลดีทางอ้อมจากการท่องเที่ยวอยู่แล้วช่วงท้ายปี

ปี 2564 มีความเป็นไปได้สูงที่กระทรวงการคลังเสนอมาตรการดังกล่าวให้กรม. พิจารณา 21 ธ.ค. นี้ ซึ่งได้รับเสียงตอบรับจากภาคเอกชนมองว่ามาตรการช้อปดีมีคืน น่ากลับใช้อีกครั้งเพื่อเป็นของขวัญปีใหม่ให้กับประชาชนและยังช่วยกระตุ้นการบริโภคภายในประเทศ

เบื้องต้นกลุ่มธุรกิจและหุ้นที่ได้รับประโยชน์เต็มๆ คือ **หุ้นกลุ่มเปิดเมือง** และกลุ่มค้าปลีก ห้างสรรพสินค้า บริษัทหลักทรัพย์ (บล.) เอเซีย พลัส เชื่อว่าแรงหนุนต่อหุ้นในกลุ่มเปิดเมือง กลุ่มค้าปลีก และห้างสรรพสินค้า

เนื่องจากมีปัจจัยบวกสนับสนุน

กลุ่มเปิดเมืองที่มีปัจจัยหนุน 1.ความกังวล Covid สายพันธุ์โอมิครอนลดลง แม้ปัจจุบันจะกระจายไป 68 ประเทศทั่วโลก แต่ยังไม่มีรายงานทำให้เกิดอาการป่วยหนักเหมือนสายพันธุ์อื่นๆ และผู้ติดเชื้อ Covid รายใหม่ ในประเทศยังต่ำกว่า 5 พันราย ติดต่อกัน 2 สัปดาห์ 2.ท่าทีของรัฐบาล ไม่คุมเข้มงวด หรือท่าทีการกลับมา Lockdown แบบเข้มงวดที่เกิดขึ้นในปีนี เมื่อวันที่ 13 ธ.ค. ที่ผ่านมา ศบค. มีการจัดการประชุมโดยมีมติผ่อนคลายกิจกรรมเศรษฐกิจเพิ่มเติม

3.หุ้นเปิดเมืองต่างประเทศ ยังปรับเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง เมื่อวันศุกร์ อาทิ NH Hotel +2.5% ,ดัชนีของกลุ่ม สายการบินสหรัฐ ในตลาดหุ้น S&P500 +0.5% ในทางตรงข้าม ยังเห็นแรง กดดันต่อเนื่องและ Take Profit

ในหุ้นกลุ่มที่ก่อนหน้านี้เคยได้ประโยชน์จากกระแส Covid เช่น กลุ่มถุงมือยางต่างประเทศ อาทิ Top Glove -10% Super Max -6% หุ้นวัคซีน อาทิ Moderna -5.5% Astrazenaca -2.2% โดยรวมเป็น Sentiment ลบต่อ STGT, STA โดยรวมหุ้นกลุ่มเปิดเมืองที่ ASPS แนะนำ M (FV@63.0), KBANK (FV@158.0), TIDLOR (FV@46.0), THANI (FV@5.0) ADVANC (FV@245.0) ซึ่งเป็นหุ้นเด่นแนะนำประจำเดือน ธ.ค.2564

2. กลุ่มค้าปลีกและห้างสรรพสินค้าฯ

มาตรการกระตุ้นการบริโภคครัวเรือนเป็นของขวัญปีใหม่ 2565 อาทิ มาตรการ "ช้อปดีมีคืน" (นำใบเสร็จค่าใช้จ่ายสินค้าและบริการมาหักลดหย่อนภาษีติดตามรายละเอียดเม็ดเงินภาษีที่จะลดหย่อนได้เท่าใด ??) และขยายต่อมาตรการคนละครึ่งเฟส 4

โดยให้หันกลับไปพิจารณา "ช้อปดีมีคืน" เป็นหลัก เนื่องจากมุ่งเป้าไปที่กลุ่มที่มีรายได้กลาง-บน และบริษัทจดทะเบียนหลายอุตสาหกรรมจะได้ประโยชน์โดยตรงหลักๆ คือ กลุ่มค้าปลีก โดยเฉพาะกลุ่มที่ขายสินค้า IT อาทิ COM7 (FV@84.0), SPVI (FV@8.3), JMART (FV@42.2), กลุ่มขายอุปกรณ์ตกแต่งบ้าน อาทิ HMPRO (FV@16.0), DOHOME (FV@30.7) กลุ่มห้างสรรพสินค้า อาทิ CRC (FV@39.0) CPN (FV@69.0) กลุ่มสินเชื่อบัตรเครดิต AEONTS (FV@B280) และกลุ่มอื่นๆ อาทิ กลุ่มโรงแรม

เปิดไฟที่เด็ด 17 หุ่น ขวานรับ 'ช้อปดีมีคืน'

เปิดไฟ 17 หุ่นรับประโยชน์ รัฐฟันโครงการ "ช้อปดีมีคืน" เสนอ
กรม.สัปดาห์หน้า กลุ่มอุปโภคบริโภคครบมากที่สุด CRC, HMPRO,
CPALL, COM7, ADVANC, JMART, MAKRO รวมทั้ง
กลุ่มห้างสรรพสินค้า CPN มีลุ้นเพิ่มวงเงินลดหย่อนภาษีจาก
เดิม 3 หมื่นบาทต่อราย เป็น 2 แสนบาท เงินสะพัด
3-4 แสนล้านบาท ดันจีดีพีปี 65 โตเพิ่ม 0.7-1.0%

อ่านต่อ
หน้า 27

เปิดไฟที่เด็ด

บริษัทหลักทรัพย์ เอเซีย พลัส จำกัด
แนะนำ 17 หุ่นที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์จาก
การฟันโครงการ "ช้อปดีมีคืน" ที่กระทรวง
การคลังจะนำเสนอเข้าสู่การพิจารณาของคณะ
รัฐมนตรีในวันที่ 21 ธันวาคมนี้ ได้แก่ กลุ่ม
ท่องเที่ยว บริษัท โรงแรมเซ็นทรัลพลาซา
จำกัด (มหาชน) หรือ CENTEL, บริษัท ดี
เอราวัณ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) หรือ ERW

กลุ่มอุปโภคบริโภค บริษัท เซ็นทรัล รีเทล
คอร์ปอเรชัน จำกัด (มหาชน) หรือ CRC,
บริษัท ซีพี ออลล์ จำกัด (มหาชน) หรือ
CPALL, บริษัท ดุสิต จำกัด (มหาชน) หรือ
DOHOME, บริษัท โฮม โปรดักส์ เซ็นเตอร์
จำกัด (มหาชน) หรือ HMPRO, บริษัท
แอตวันซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน)
หรือ ADVANC, บริษัท คอมเซเว่น จำกัด
(มหาชน) หรือ COM7, บริษัท เอส พี วี
ไอ จำกัด (มหาชน) หรือ SPVI, บริษัท
เจ มาร์ท จำกัด (มหาชน) หรือ JMART,
บริษัท เบอร์ลี่ ยุคเกอร์ จำกัด (มหาชน)

หรือ BJC, บริษัท สยามแม็คโคร จำกัด
(มหาชน) หรือ MAKRO, บริษัท อาร์เอส
จำกัด (มหาชน) หรือ RS, บริษัท เอ็มเค
เรสโตรองต์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) หรือ M
กลุ่มขนส่ง บริษัท ทางด่วนและรถไฟฟ้า
กรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หรือ BEM กลุ่ม
ห้างสรรพสินค้า บริษัท เซ็นทรัลพัฒนา
จำกัด (มหาชน) หรือ CPN และกลุ่มการ
เงิน บริษัท อีออน ธนสินทรัพย์ (ไทยแลนด์)
จำกัด (มหาชน) หรือ AEONTS

สำหรับโครงการช้อปดีมีคืน ที่จะเสนอ
กรม.สัปดาห์หน้า เดิมสามารถนำไปใช้หักค่าใช้จ่าย
จ่ายสินค้าและบริการมาหักลดหย่อนภาษีได้ใน
วงเงิน 3 หมื่นบาทต่อราย แต่ล่าสุดสมาคมผู้
ค้าปลีกไทย เสนอเพิ่มเป็น 2 แสนบาท เพื่อ
เป็นการกระตุ้นการบริโภคภาคครัวเรือนในปี
2565 และทำให้เงินสะพัด 3-4 แสนล้านบาท
จีดีพีเติบโตเพิ่มขึ้นกว่า 0.7-1.0%

บริษัทหลักทรัพย์ กรุงศรี จำกัด (มหาชน)
ระบุ มาตรการ "ช้อปดีมีคืน" ซึ่งเป็นมาตรการ
ทางภาษีเมื่อมีการใช้จ่าย มาตรการนี้จะเป็น
ประโยชน์ต่อสินค้ารายการขนาดใหญ่ที่มี

เป้าหมายเป็นผู้มีรายได้ปานกลางและสูงใน
เมือง เช่น HMPRO, CRC, และผู้ค้าปลีก
อุปกรณ์ ไอที

HMPRO และ CPALL เป็นหุ้นเด่น
ในธีมเปิดเมือง จากธีมเปิดเมืองที่จะเกิดขึ้น
เต็มทีในปี 2565 เลือก HMPRO (ราคาเป้าหมาย 17 บาท) และ CPALL (ราคาเป้าหมาย 77 บาท) เป็นหุ้นเด่น HMPRO และ CPALL มีอัตรากำไรขั้นต้นที่สูง (HMPRO 18% และ CPALL 30%) และเป็นหุ้นที่มีผลตอบแทนดีกว่าตลาดในช่วงล็อกดาวน์

โดยมีมุมมองเชิงบวกต่อแนวโน้มกลุ่ม
พาณิชย์ในปี 2565 มั่นใจว่ากลุ่มค้าปลีกจะ
ฟื้นตัวได้รวดเร็ว เมื่อเศรษฐกิจไทยเข้าสู่ช่วง
การเปิดเมือง นอกจากนี้ยังมีปัจจัยกระตุ้น
จาก 1. การฟื้นตัวของภาคบริการเร่งตัวขึ้น
และเป็นประโยชน์ต่อผู้ค้าปลีก, 2. การกล
ลับเข้าออฟฟิศและโรงเรียนเป็นประโยชน์ต่อ
ยอดขายในร้านค้า, 3. มาตรการกระตุ้นการ
บริโภคช่วยเร่งแนวโน้มการใช้จ่าย

ทั้งนี้ ผู้ค้าปลีกส่วนใหญ่ฟื้นตัวในทุก
ส่วนจากแนวโน้มการเปิดเมืองยังแข็งแกร่ง
ต่อเนื่อง สินค้าปรับปรุงบ้านยังโดดเด่นจาก
ผลของรายได้ภาคการเกษตรที่สูงขึ้น และ
ราคาเหล็ก ในอีกแง่หนึ่งผู้ค้าปลีกในเมือง
มีแนวโน้มยอดขายฟื้นตัวได้รวดเร็วจากจุด
ต่ำสุดใน Q3/2564 โดย HMPRO นำการ
ฟื้นตัวยอดขาย อย่างน้อย 10% จากการ
เปิดเมืองทำให้ยอดขายในส่วนร้านค้าฟื้นตัว
มาตรการกระตุ้นหนุนผู้ค้าปลีกในเมืองหลัง
จากมาตรการกระตุ้นใน Q4/2564 ไม่โดดเด่น
ในวันที่ 21 ธ.ค. คณะรัฐมนตรี อาจ
พิจารณากลับมาใช้ "ช้อปดีมีคืน" ■

รม.ตีบับจัด'อะเมซิง เคาต์ดาวน์' พัทยาจีเปิดบาร์เปียร์ก่อนปีใหม่ เสี่ยงซิงของขวัญลัปดาห์หน้า เวลด์เบงก์ซึ่'จิดีฟิ'ปีหน้าโตซึน 3.9% เนะ'ใช้จิดีทล ซึบเคลื้อน ศก.ไทย รม.ชวน ปชช.เที่ยว'อะเมซิง เคาต์ดาวน์ 2022' (อ่านต่อหน้า 6)

ต่อจากหน้า 1

อะเมซิงเคาต์ดาวน์

รม.ชวนเที่ยว'อะเมซิงเคาต์ดาวน์'

เมื่อวันที่ 14 ธันวาคม ที่ทำเนียบรัฐบาล น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า รัฐบาลประชาสัมพันธ์การจัดงานเทศกาลปีใหม๋ 2565 Amazing Thailand Countdown 2022 จัดโดยการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย ในช่วงระหว่างวันที่ 27-30 ธันวาคม 2564 เวลา 16.00-22.00 น. และวันที่ 31 ธันวาคม เวลา 16.00-00.30 น. จะมีการจัดงานใน 5 พื้นที่หลัก ได้แก่ 1.หอคำหลวง อุทยานราชพฤกษ์ จ.เชียงใหม่ 2.หน้าศาลากลาง จ.นครราชสีมา 3.หาดแสงจันทร์ จ.ระยอง 4.วัดพระราม 9.พระนครศรีอยุธยา และ 5.หาดปลายแหลมสะพานหิน จ.ภูเก็ต และในพื้นที่อื่นๆ อีกรวม 44 จังหวัดทั่วประเทศ ทั้งนี้ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม กำชับให้การจัดงานรื่นเริงในช่วงเทศกาลปีใหม๋เป็นไปตามมาตรฐานทางสาธารณสุข เคร่งครัด แต่เปิดโอกาสให้ประชาชนได้ร่วมกันเฉลิมฉลองช่วงเวลาส่งท้ายปีเก่าต้อนรับปีใหม๋ด้วยความสุข และด้วยความปลอดภัย โดยแต่ละพื้นที่จะประกอบด้วยกิจกรรมการแสดงศิลปวัฒนธรรมจากศิลปินพื้นบ้าน นักร้องในพื้นที่หรือศิลปินผู้มีชื่อเสียงจากต่างประเทศ รวมทั้งจะมีการจำหน่ายสินค้าและอาหารจากร้านอาหารพื้นถิ่น การประดับตกแต่งไฟ และการจุดพลุเฉลิมฉลองในช่วงกิจกรรมส่งท้ายปีเก่าต้อนรับปีใหม๋ โดยไม่ขายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ คาดว่าจะมีนักท่องเที่ยวเดินทางมาเข้าร่วมงานกว่า 15,000 คน ตลอดจนการจัดงานในแต่ละพื้นที่

ธุรกิจเตรียมเคาต์ดาวน์คึกคัก

นายณัฐกิตติ์ ตั้งพูลสินธนา ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายงานการตลาด บริษัท เซ็นทรัลพัฒนา จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า หลังจากศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (ศบค.)ผ่อนคลายมาตรการให้จัดงานส่งท้ายปีเก่าต้อนรับปีใหม๋ (เคาต์ดาวน์) นั้น ขณะนี้ทางศูนย์การค้ากำลังหารือในรายละเอียดของการจัดเคาต์ดาวน์ กับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ทั้งสำนักงาน กทม. กระทรวงท่องเที่ยวและกีฬา การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) และหน่วยงานสาธารณสุข เพื่อหาโซลูชันที่เหมาะสมกับการจัดงานที่ปลอดภัยสูงสุด เบื้องต้นการจัดงานจะเป็นแบบไฮบริด คือผสมทั้งผ่านระบบออนไลน์ โลกฟิสต์ และจำกัดการเข้าชมในศูนย์การค้า ปีนี้ได้เลือก 3 ศูนย์การค้าในเครือ หนึ่งในนั้นคือเซ็นทรัลเวิลด์ โดยกำลังดูสัดส่วนจำนวนคนและพื้นที่ให้เหมาะสมตามมาตรการเว้นระยะห่าง มีการตรวจจุดเอทีเคหน้างาน และปิดศูนย์การค้าในเวลา 00.30 น. ของวันที่ 1 มกราคม 2565 "ปีนี้จะจำกัดคนเข้างานเคาต์ดาวน์ระดับพันคน เพราะยังมีเรื่องการแพร่ระบาดของโควิด คงปล่อยให้เข้างานอย่างเสรีไม่ได้ จากปกติคืนวันส่งท้ายปีจะมีหลายหมื่นคนถึงแสนคน งานที่ใช้หลักสิบล้านไม่ถึงร้อยล้านอย่างที่เราเตรียมไว้ จะมีการแถลงรายละเอียดงานเคาต์ดาวน์วันที่ 15 ธันวาคม มั่นใจการจัดกิจกรรมเคาต์ดาวน์จะช่วยสร้างบรรยากาศปีใหม๋คึกคัก และช่วยกระตุ้นกำลังซื้อซึ่งตอนนีเริ่มมีสัญญาณการซื้อมากขึ้น" นายณัฐกิตติ์กล่าว

'โอไมครอน'ไม่กระทบกำลังซื้อ

นายณัฐกิตติ์กล่าวว่า ส่วนกรณีมีข่าวอังกฤษเสียชีวิตจากการติดเชื้อไวรัสโอไมครอนแล้วนั้น ไม่อยากให้ตื่นตระหนก และ

ยังเชื่อมั่นของไทยถึงการเตรียมพร้อมและการดูแลด้านสาธารณสุข จากตัวเลขผู้ติดเชื้อรายใหม่รายวันลดลงต่อเนื่องล่าสุดเหลือประมาณ 2 พันราย เชื่อว่าไม่กระทบต่อกำลังซื้อและบรรยากาศการออกมาใช้จ่ายและท่องเที่ยว อย่างไรก็ตาม ผู้ประกอบการต้องติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด เพราะหากมีอะไรเปลี่ยนแปลงก็สามารถปรับได้ทันทันที

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า จากการสอบถามศูนย์การค้าและร้านอาหารทั่วไป พบว่าได้เริ่มเตรียมกิจกรรมและเพิ่มสต็อกวัตถุดิบให้เพียงพอกับการกินดื่มในช่วงปีใหม๋แล้ว โดยในส่วนของการห้างจะเริ่มเปิดตัวกิจกรรมกระตุ้นการซื้อของขวัญและของเพื่อฉลองปีใหม๋ภายในครอบครัวแล้ว ประเมินว่าในช่วง 3 สัปดาห์จากนี้จะมีสร้างรายได้มากสุดในรอบปี

เวลด์เบงก์ซึ่ปีหน้าโตซึน 3.9%

นายเกียรติพงศ์ อริยปรัชญา นักเศรษฐศาสตร์อาวุโสประจำประเทศไทย ธนาคารโลก (เวลด์เบงก์) กล่าวว่า เวลด์เบงก์ได้ออกรายงานตามติดเศรษฐกิจไทย โดยได้ประมาณการเศรษฐกิจไทย (จีดีพี) ในปี 2564 ไว้ที่ 1% ซึ่งไม่เปลี่ยนแปลงจากประมาณการครั้งก่อน หลังจากได้รับผลกระทบจากโควิดและเศรษฐกิจไทยได้ผ่านจุดต่ำสุดแล้วในไตรมาส 3 ซึ่งจะค่อยๆ พื้นตัวขึ้นจีดีพีในปี 2565 จะโตได้ 3.9% โดยคาดว่าเศรษฐกิจไทยจะกลับมาเท่ากับก่อนโควิด-19 ได้ในช่วงปลายปี 2565 ส่วนปี 2566 จีดีพีจะโตได้ 4.3% จากการส่งออก การบริโภคและการท่องเที่ยว สำหรับจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติ ปี 2565 จะเพิ่มขึ้นเกือบ 7 ล้านคน โดยจะเพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็วในช่วงครึ่งหลังของปี และเพิ่มขึ้นอีกในปี 2566 เป็น 20 ล้านคน หรือประมาณครึ่งหนึ่งของระดับนักท่องเที่ยวในปี 62 โดยคาดว่าจะการท่องเที่ยวจะช่วยส่งผลต่ออัตราการเติบโตของจีดีพีได้ 2% ในปี 2565 และ 4% ในปี 2566 ส่วนการบริโภคภาคเอกชนคาดว่าจะขยายตัวเกือบ 4% ในปี 2565 และปี 2566 นอกจากนี้สิ่งที่ยังต้องติดตามใกล้ชิดคือการหนีหากมีการระบาดโควิด-19 ใหม่อีกรอบ และเป็นสายพันธุ์ใหม่อาจทำให้ควบคุมได้ยาก

"ชาวดีเศรษฐกิจไทยผ่านจุดต่ำสุดแล้ว และที่ผ่านมามีมาตรการการประคับประคองความยากจน และคนตกงาน โดยคาดว่าเศรษฐกิจไทยจะฟื้นกลับมาเท่ากับก่อนโควิดในช่วงปลายปี 2565 จากการส่งออก

ศบค.คลายล็อกอีก

ปรับสี่จังหวัดรับปีใหม่

ปรับสี่พื้นที่

พื้นที่ควบคุม (สี่ลบ)
 เพิ่มจาก 23 จังหวัด
 เป็น **39 จังหวัด**

พื้นที่เฝ้าระวังสูง (สี่เหลือง)
 เพิ่มจาก 24 จังหวัด
 เป็น **30 จังหวัด**

พื้นที่ผ่อนปรนการกักกัน (สี่ฟ้า)
 เพิ่มจาก 7 จังหวัด
 เป็น **8 จังหวัด** (เพิ่ม จ.ชลบุรี)

การบริโภคสุรา

พื้นที่สี่ลบและสี่เหลือง
อนุญาตให้บริโภคสุรา
คืน 31 ธ.ค.64
ถึง 1 ม.ค.65
ไม่เกิน 01.00 น.

เคร่งครัดตามมาตรการสาธารณสุข
เช่น โควิด ฟรี เซตติง (COVID Free Setting)

จังหวัดเคาต์ดาวน

พื้นที่จัดจากเคาต์ดาวน 5 จังหวัดหลัก
 เชียงใหม่ ภูเก็ต พระนครศรีอยุธยา ระยอง นครราชสีมา
 ระดับภาค รวมอีก 44 จังหวัด

กำหนดจัด วันที่ 27-30 ธันวาคม เวลา 16.00-22.00 น.
 วันที่ 31 ธันวาคม ขยายเวลาเป็น 16.00-00.30 น.
พื้นที่จัดงานห้ามจำหน่ายแอลกอฮอล์ ให้ขายอาหารหรือสินค้าอื่นๆ ได้เท่านั้น

กราฟิกมติดชนรายวัน
Matichon Daily Graphic
(15.12.2021)

ที่จะเป็นตัวขับเคลื่อน และการบริโภคที่อัดอั้นมานานจากช่วงโควิด และผลกระทบของโควิดต่อรายได้ แต่นี้คือครัวเรือนสูงยังเป็นอุปสรรคต่อการใช้จ่ายในระยะข้างหน้า" นายเกียรติพงศ์กล่าว

แนะใช้ดิจิทัลขับเคลื่อนศก.ไทย

นายเกียรติพงศ์กล่าวว่า ที่ผ่านมาแรงงานได้รับผลกระทบจากโควิดจนย้ายจากอุตสาหกรรมไปสู่เกษตรเพิ่มขึ้น 3% สะท้อนความเปราะบาง ขณะที่ภาครัฐออก พ.ร.ก.เงินกู้รวม 1.5 ล้านล้านบาท เพื่อเยียวยา ประคับประคองคนยากจน ผู้ได้รับผลกระทบโควิด อย่างไรก็ตามหนี้สาธารณะยังมีพื้นที่ทางการคลังใช้อย่างเพียงพอ แต่อาจต้องใช้เฉพาะจุดมากขึ้น ทั้งนี้มองว่าเศรษฐกิจไทยหลังจากนี้จะถูกขับเคลื่อนด้วยดิจิทัล ต้องเร่งพัฒนาแรงงาน เพราะปัจจุบันทักษะแรงงานยังขาดดิจิทัลภาคบริการอยู่

นางเบอร์กิท ฮานสส์ ผู้จัดการธนาคารโลกประจำประเทศไทย กล่าวว่า อยากเสนอให้รัฐบาลไทยพัฒนาบริการดิจิทัลและกระตุ้นธุรกิจดิจิทัล อาทิ การส่งเสริมการแข่งขันและการจูงใจให้เกิดความสามารถในการทำงานร่วมกันในตลาดดิจิทัล การเพิ่มความพร้อมของทักษะด้านดิจิทัลและทักษะเสริมอื่น ยกกระดับการเข้าถึงนวัตกรรมทางการเงิน ทั้งนี้ตั้งแต่เกิดโควิดในเดือนมีนาคม 2563 ผู้ใช้

บริการดิจิทัลทั้งหมดในไทยเป็นผู้ให้บริการรายใหม่ 30% และมีผู้ใช้อินเทอร์เน็ตสูงถึง 90% เป็นอันดับสองในภูมิภาครองจากสิงคโปร์

เอกชนอวยวัก-ทำศก.ชะงัก

นายธนิต โสรัตน์ รองประธานสภาองค์การนายจ้างผู้ประกอบการค้าและอุตสาหกรรมไทย (อีคอนไทย) กล่าวถึงกรณีของไทยพบว่าผู้ติดเชื้อสายพันธุ์โอไมครอนแล้ว ในขณะที่ประเทศอังกฤษมีผู้ติดเชื้อโควิด-19 สายพันธุ์โอไมครอนที่เสียชีวิต 1 ราย จะส่งผลต่อความเชื่อมั่นในการลงทุนของไทยหรือไม่ว่า การระบาดของโรคและการเสียชีวิต เป็นเรื่องปกติที่ห้ามกันไม่ได้ยากและในไทยมีผู้ติดเชื้อโควิดสายพันธุ์เดลต้าที่เสียชีวิตอยู่แล้ว ส่วนสายพันธุ์โอไมครอนยังคงอยู่ในระดับการเฝ้าระวังเท่านั้น จึงอย่าเพิ่งวิตกกังวลเกินไปก่อน จนไม่ทำกิจกรรมอะไรเลย แบบนั้นจะทำให้กิจกรรมทางเศรษฐกิจหยุดชะงักไป และจะกระทบกับการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจ

นายธนิตกล่าวว่า อย่างไรก็ตาม การฟื้นตัวของเศรษฐกิจไทยมีลักษณะชะงักงันเนื่องจากข้อมูลปัจจุบัน พบว่ามีผู้ประกันตนในระบบประกันสังคมในเดือนตุลาคม 2564 หายไป 7 แสนคน จาก 11 ล้านคน รวมทั้งอัตราการว่างงานในไตรมาสที่ 3 ลดลงต่ำสุดในรอบ 5 ปี จะเห็นได้ว่าเศรษฐกิจกลับ

มา แต่การจ้างงานยังไม่กลับมา ซึ่งสะท้อนว่าเป็นการฟื้นตัวบนความเปราะบาง โดยได้การกระตุ้นจากโครงการรัฐบาล ในการพยุงเศรษฐกิจ ดังนั้น เรื่องของโอไมครอนนั้นอย่าวิตกกังวลจนเกินไป เพื่อให้เศรษฐกิจที่กำลังฟื้นตัว ชะงักไปมากกว่าเดิม แต่ทั้งนี้ยังคงต้องอยู่บนความระมัดระวัง

ยูโรปีขึ้นเงินเพื่อ-การเมืองเขย่าปี'65

นายจิตพล พุกพามาธานันท์ นักกลยุทธ์การลงทุน บริษัท หลักทรัพย์จัดการกองทุน (บลจ.) ยูโอพี (ประเทศไทย) จำกัด กล่าวว่า ภาพรวมเศรษฐกิจโลกในปี 2565 มีปัจจัยเสี่ยงสูงจากการเมืองหลายประเทศที่เข้าสู่ฤดูกาลเลือกตั้ง ภาวะเงินเฟ้อ และความผันผวนของตลาดอสังหาริมทรัพย์ ต่างจากปี 2564 ที่ปัจจัยเสี่ยงหลักมาจากโควิด-19 สำหรับประเทศไทยคาดการณ์เศรษฐกิจจะขยายตัวอยู่ที่ 3.5% เงินเฟ้อ 1% โดยต้องจับตาดูการเลือกตั้งผู้ว่าฯกทม.รวมถึงทิศทางอัตราดอกเบี้ยนโยบาย โดยการฟื้นตัวเศรษฐกิจไทย หากไม่มีต่างชาติ ไม่มีทางเติบโตขึ้นไปถึง 4% ได้แน่นอน ส่วนค่าเงินบาทคาดการณ์เคลื่อนไหวประมาณ 32.50 บาทต่อเหรียญสหรัฐ

เชื่อว่าปีหน้าการระบาดโควิดคงไม่เป็นแบบนี้ สายพันธุ์โอไมครอนเป็นเชื้อรอบสุดท้ายที่รุนแรงใกล้เคียงให้วัตรธรรมดามากขึ้น

จึงเชื่อว่าโควิดจะไม่ใช่อุปสรรคหลักในปีหน้า แต่สิ่งที่น่าสนใจจริงๆ คือ เงินเฟ้อ อย่างน้อยช่วงครึ่งปีแรกเพราะผลตอบแทนและราคาของสินทรัพย์ไม่สูงขึ้นมากนัก หากคงระดับราคาสินค้าโภคภัณฑ์ไว้เท่าปัจจุบันอาจเห็นเงินเฟ้ออยู่ในระดับ 5-6% ทำให้นโยบายทางการเงินมีโอกาสเข้มงวดขึ้น

สลากยังแพงขายใบละ110-120บ.

รายงานข่าวแจ้งว่า บรรยากาศซื้อขายสลากกินแบ่งรัฐบาลในพื้นที่ กทม.และปริมณฑล ก่อนออกรางวัลงวด 16 ธันวาคม 2564 กลับมาคึกคักอีกครั้ง รับการเปิดประเทศและเข้าสู่ช่วงเทศกาลปีใหม่ ประกอบกับงวดนี้ผู้ค้าสลากรายย่อยเดินทางกลับมาขายอีกครั้ง หลังเสร็จสิ้นฤดูเกี่ยวข้าว ส่งผลให้ราคาสลากงวดนี้แพงต่อเนื่อง โดยซื้อขายส่งตกใบ 93-97 บาท และหากเป็นเลขชุด 2 ใบ ขายส่งถึงใบละ 99 บาท ทำให้ราคาขายปลีกถึงมือชาวบ้านพุ่งไปใบละ 110-120 บาท เลขชุด 2 ใบ 220-240 บาท และชุด 5 ใบ 700-800 บาท ขณะเดียวกันยังมีผู้ค้าแพลตฟอร์มออนไลน์เข้ามาแย่งรับซื้อต่อเนื่อง รวมถึงมีคนขายหน้าใหม่หันมายึดอาชีพขายสลาก ทำให้สลากเป็นที่ต้องการของผู้ค้าสูงกว่ายอดพิมพ์ที่มีงวดละ 100 ล้านใบ

โรงแรมภูเก็ตพื้น-นทท.แน่น

ที่ จ.ภูเก็ต นายกองศักดิ์ คูพงษ์ศกร นายกสมาคมโรงแรมไทยภาคใต้ กล่าวว่า หลังเปิดประเทศเป็นต้นมา ทำให้มีนักท่องเที่ยวเข้ามาเพิ่มขึ้น ส่งผลดีต่อเศรษฐกิจ จ.ภูเก็ต เป็นอย่างยิ่ง ปัจจุบันมีนักท่องเที่ยวต่างชาติเข้ามาประมาณ 2,000-3,000 คนต่อวัน คนไทยเข้ามา 7,000-8,000 คนต่อวัน มีโพลด์บินกลับมาถึง 40% เมื่อเทียบกับปี 2562 มีจำนวนนักท่องเที่ยวกลับมาแล้วถึง 30% เทียบกับปี 2562 เป็นสัญญาณที่ดีในระดับประเทศแล้ว

“เราฟันตัวเรื่องนักท่องเที่ยวเป็นอันดับหนึ่งของประเทศ นักท่องเที่ยวที่เข้ามาทั้งหมดของทั้งประเทศไทยเกือบครึ่งเข้ามา จ.ภูเก็ต แสดงให้เห็นศักยภาพของพื้นฐานด้านการท่องเที่ยวอันดีมานั้น เชื่อมต่อไป จ.พังงา และ จ.กระบี่ ด้วย ส่วนอัตราเข้าพักของโรงแรม รีสอร์ทต่างๆ ในเดือนธันวาคมช่วงปลายปีนี้ แหล่งท่องเที่ยวชั้นนำ อาทิ ปาตอง มีโรงแรมเซนต์ทำการตลาดเป็นอย่างดี ติดลบลดมา มีอัตราเข้าพักเฉลี่ย 70-80% แล้ว บางโรงแรมเต็มแล้ว แต่บางแห่งอยู่ในแหล่งท่องเที่ยวที่รองลงมา อัตราเข้าพักอยู่ที่ 30-50% เป็นตัวเลขที่น่าพอใจ เราเดินมาได้ไกลขนาดนี้ด้วยความร่วมมือจากทุกคนที่จะดูแลภูเก็ตให้เป็นพื้นที่ปลอดภัยจากโควิด-19 ส่งเสริมการท่องเที่ยว” นายกองศักดิ์กล่าว และว่า ขณะเดียวกันหลายหน่วยงานของภาครัฐและภาคเอกชน ได้จัดกิจกรรมกระตุ้นเศรษฐกิจในภูเก็ตเยอะมาก กิจกรรมแข่งขันระดับนานาชาติจัดทุกอาทิตย์ เป็นการส่งเสริมการตลาดที่ดีมาก

พัทยาจี้เปิดบาร์เปียร์ก่อนปีใหม่

ที่ศาลาว่าการเมืองพัทยา จ.ชลบุรี ผู้ประกอบการเมืองพัทยา นำโดย นายบุญอนันต์ พัฒนสิน นายกสมาคมธุรกิจและการท่องเที่ยวเมืองพัทยา และตัวแทนสมาคมองค์กรต่างๆ ในพัทยา ได้รวมตัวเข้าพบ นายวุฒิชัย สิงห์เดช นายอำเภอบางละมุง นายสนธิ์ คุณปลื้ม นายกเมืองพัทยา พ.ต.อ.กุลชาติ กุลชัย ผกก.สภ.เมืองพัทยา ขอให้เสนอไปยัง ศบค.ในการขอผ่อนผันเรื่องบาร์เปียร์ และการเปิดสถานบันเทิงช่วงก่อนถึงเทศกาลปีใหม่ จะมีนักท่องเที่ยวเดินทางมาพักผ่อนจำนวนมาก และนอกจากนี้การผ่อนผันในเรื่อง SHA plus การขออนุญาตนั้น มีขั้นตอนและเวลาในการขอ เรื่องดังกล่าวได้มีทางหน่วยงานได้รับเรื่องไปเพื่อประสานไป

ยัง ททท.เพื่อตั้งโต๊ะรับลงทะเบียนให้ ส่วนในเรื่องการผ่อนผันนั้นทางหน่วยงานได้รับเรื่องเพื่อจะดำเนินการเสนอ ศบค.ในจังหวัดเป็นขั้นตอนต่อไป

นายบุญอนันต์กล่าวว่า มีการประชุมหลายฝ่าย ทั้งอำเภอบางละมุง เมืองพัทยา และเจ้าหน้าที่ตำรวจ สภ.เมืองพัทยา ทางสมาคมจะมีการระดมรายละเอียดว่าร้านอาหารที่ขายได้ สถานบริการแบบไหนที่ขายได้ โดยเปิด

ขายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ได้ถึงเวลา 23.00 น. และต้องเคลียร์ลูกค้าออกจากร้านไม่เกินเที่ยงคืน ซึ่งผู้ประกอบการฝ่าฝืนเจ้าหน้าที่จะต้องบังคับใช้กฎหมาย หากผู้ประกอบการร้านไหนที่ฝ่าฝืน เจ้าหน้าที่จะสั่งปิด มีตัวแทนจากหลายองค์กร เจ้าหน้าที่ได้แจ้งให้กับผู้ประกอบการทุกคนได้รับฟัง ส่วนปัญหาที่พบยังคงเป็นเปิดเกินเวลาที่ภาครัฐได้กำหนดไว้ คือ 23.00 น. ซึ่งผู้ประกอบการส่วนใหญ่ยังปฏิบัติตามกฎหมาย แต่มีบางรายที่ยังฝ่าฝืน เปิดเกินเวลา อยากให้ผู้ประกอบการร้านอาหารต่างๆ ปฏิบัติตามมาตรการอย่างเคร่งครัด

'เฮ้ง'ของขวัญปีใหม่สัปดาห์หน้า

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายสุชาติ ชมกลิ่น รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงาน ให้สัมภาษณ์ก่อนการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ถึงของขวัญปีใหม่ว่า ขณะนี้กำลังให้กรมต่างๆ ไปพิจารณาและหาข้อสรุปว่าจะได้อะไรบ้าง ยกตัวอย่างเช่น สำนักงานประกันสังคม อาจจะออกมาตราการลดเงินสมทบของผู้ประกันตนตามมาตรา 40 กรมพัฒนาฝีมือแรงงาน อาจจะให้เปิดฝึกอาชีพทุกอย่างฟรีหมด กรมสวัสดิการและคุ้มครองแรงงานอาจจะออกมาตรการให้เงินกู้ดอกเบี้ยต่ำ คาดว่าจะนำเข้าสู่การพิจารณาใน ครม.ในสัปดาห์หน้า วันที่ 21 ธันวาคม สำหรับมาตรการการเยียวยาคนกลางคืนขณะนี้อยู่ระหว่างการพิจารณาขึ้นกรองในกระทรวงการคลัง



Appreciating a leader

Finance Minister Arkhom Termpittayapaisith, right, awarded "Banker of the Year" to Government Savings Bank (GSB) president Vitai Ratanakorn. The award recognises Mr Vitai's leadership and outstanding performance as top executive executing GSB's "social bank" strategy that aims to reduce inequality and lessen poverty problems. GSB has disbursed more than 200 billion baht in aid, helping 11 million people.



นายแบงก์แห่งปี : นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง มอบรางวัลนักการธนาคารแห่งปี 2564 หรือ Banker of the year 2021 ให้กับ นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน ซึ่ง “เครือข่ายธนาคารออมสิน” ประกาศยกย่องให้ได้รับรางวัลเกียรติยศนี้ ด้วยเป็นผู้บริหารสูงสุดของสถาบันการเงินที่มีผลงานโดดเด่นที่สุด จากบทบาทการเป็นผู้นำการช่วยเหลือบรรเทาความเดือดร้อนเข้าไปสู่ภาคเศรษฐกิจฐานรากและประชาชน ผ่านมาตรการช่วยเหลือมากกว่า 36 โครงการ จำนวนเงินช่วยเหลือกว่า 2 แสนล้านบาท และมีประชาชนได้รับความช่วยเหลือกว่า 11 ล้านราย ซึ่งดำเนินการภายใต้ยุทธศาสตร์ “ธนาคารเพื่อสังคม (Social Bank)” ที่มุ่งเน้นการลดความเหลื่อมล้ำ และแก้ปัญหาความยากจน



ภูมิใจ อาคม เต็มพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธานในการมอบรางวัล CEO of the Year 2021 ให้แก่ สนั่น อังอุบลกุล ประธานกรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทยในงาน Thailand Smart Money Bangkok ครั้งที่ 12 โดยมี รัฐกร อัสตรียฤทธิ์ และ วิทย์ รัตนกร ร่วมด้วย ที่เซ็นทรัลเวิลด์ไลฟ์ ศูนย์การค้าเซ็นทรัลเวิลด์



ควารางวัล - อากม เต็มพิทยาไพสิฐ รว.คลัง มอบรางวัลนักการธนาคารแห่งปี 2564 ให้กับ วิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน ด้วยเป็นผู้บริหารสูงสุดของสถาบันการเงินที่มีผลงานโดดเด่นที่สุด จากบทบาทการเป็นผู้นำการช่วยเหลือบรรเทาความเดือดร้อนเข้าไปสู่ภาคเศรษฐกิจฐานรากและประชาชน ภายใต้ยุทธศาสตร์ “ธนาคารเพื่อสังคม (Social Bank)”

เตรียมปรับเพิ่มเบี้ยคนชรา รองรับเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ สปสช.ขยายสิทธิบัตรทอง

นายกฯ สั่งพิจารณาเพิ่ม“เบี้ยคนชรา”แบบขั้นบันได รองรับสังคมผู้สูงอายุ ขณะที่ บอร์ด สปสช.เพิ่มสิทธิประโยชน์ใหม่ 6 รายการ ให้กับผู้มีบัตรทอง ได้แก่ ค้นหาการกลายพันธุ์ยีนมะเร็งเต้านม-ให้ยา PEP ประชาชนป้องกันการติดเชื้อเอชไอวี-คัดกรอง

ต่อ : เบี้ยคนชรา -หน้า 2

เบี้ยคนชรา

ผู้ป่วยโรคพันธุกรรมเมตาบอลิก-คัดกรอง รอยโรคเสี่ยงมะเร็งช่องปาก-ใส่รากฟันเทียมสำหรับผู้ที่ไม่มียาฟันทั้งปาก-ขยายข้อบ่งชี้ยา IVIG ให้ผู้ป่วยโควิด-19

เมื่อวันที่ 14 ธันวาคม ที่ทำเนียบรัฐบาล นายชนกร วังบุญคงชนะ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงภายหลังประชุมคณะรัฐมนตรี (กรม.) ว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรมว.กลาโหม ห่วงใยผู้สูงอายุ เนื่องจากประเทศไทยเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ จึงได้มอบหมายให้กระทรวงการคลัง สำนักงานประมาณ และสภาพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม (สศช.) ไปพิจารณาแนวทางเพิ่มเงินผู้สูงอายุเป็นขั้นบันได เพื่อให้ผู้สูงอายุสามารถดูแลตัวเองได้ และให้ถือเป็นนโยบายและข้อสั่งการของนายกฯ

นายชนกรกล่าวต่อว่า นายกฯ ชื่นชมและสนับสนุนการทำงานของอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน (อสม.) ที่ได้ช่วยทำงานช่วยเหลือประชาชนในช่วงสถานการณ์ โควิด-19 ที่ผ่านมา โดยมอบหมายให้สนับสนุนค่าใช้จ่าย อสม.

ต่อไปอีก 6 เดือน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ที่ประชุมคณะกรรมการหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ (บอร์ด สปสช.) ครั้งที่ 13/2564 เมื่อวันที่ 9 ธ.ค. ที่ผ่านมามี นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.สาธารณสุข เป็นประธาน มีมติเห็นชอบสิทธิประโยชน์ในระบบหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ (บัตรทอง) จำนวน 6 รายการ ซึ่ง 5 รายการจะเริ่มดำเนินการได้ตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค. 2565 โดยใช้งบเหลือจ่ายปี 2564 ที่ไม่มีการผูกพัน จำนวน 238.59 ล้านบาท ในการจ่ายชดเชยบริการ ขณะที่อีก 1 รายการจะใช้งบจาก พ.ร.ก.กู้เงินฯ ที่ได้รับปีงบประมาณ 2565 ซึ่งได้มีผลตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค. 2564

รศ.พญ.ประสพศรี อึ้งถาวร ประธานคณะอนุกรรมการกำหนดประเภทและขอบเขตในการให้บริการสาธารณสุข สำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ (สปสช.) เปิดเผยว่า สำหรับรายการสิทธิประโยชน์ทั้ง 6 รายการ เป็นการดำเนินการเพื่อดูแลประชาชนให้สามารถเข้าถึงบริการสาธารณสุขและการรักษาที่จำเป็นเพิ่มขึ้น ประกอบด้วย 1. การตรวจยีน

BRCA1 BRCA2 ในผู้ป่วยมะเร็งเต้านม มีวัตถุประสงค์เพื่อตรวจคัดกรองและค้นหาการกลายพันธุ์ของยีนโรคมะเร็งเต้านม ให้พบในระยะเริ่มต้นและได้รับการรักษาเร็ว ซึ่งจะมีความคุ้มค่ากับกลุ่มผู้ป่วยที่มีความเสี่ยงสูง และประหยัดต้นทุนค่ารักษาในกลุ่มที่มีประวัติครอบครัวตรวจพบยีนกลายพันธุ์

2.การป้องกันการติดเชื้อเอชไอวี หลังการสัมผัสเชื้อ (HIV PEP) โดยให้ประชาชนทุกคนได้รับยาต้านไวรัสเอชไอวีหลังสัมผัสเชื้อ (PEP) เพื่อป้องกันการติดเชื้อเอชไอวี ซึ่งมีผลการศึกษาของต่างประเทศที่พบว่ามีความคุ้มค่าทางเศรษฐศาสตร์ มีความคุ้มค่าโดยจะให้บริการครอบคลุมประชาชนไทยทุกคน ไม่จำกัดจำนวนครั้งการให้บริการ ซึ่งคิดเป็นภาระงบประมาณจากค่ายาสูตรแนะนำ TDF/3TC/DTG และค่าตรวจทางห้องปฏิบัติการ โดยเฉลี่ย 1,594 บาทต่อราย

3.การตรวจคัดกรองผู้ป่วยโรคพันธุกรรมเมตาบอลิกด้วยเครื่อง Tandem mass spectrometry ซึ่งจะเป็นการขยายการตรวจคัดกรองทารกแรกเกิดโรคทางพันธุกรรมเมตาบอลิก เพื่อเข้าสู่การรักษาโรคหายากได้อย่างรวดเร็ว และช่วยชีวิตเด็กได้ ซึ่งการรักษาโรคพันธุกรรมเมตาบอลิกก่อนมีอาการแสดงจะช่วยประหยัดต้นทุนค่ารักษา (cost-saving) และในปัจจุบันการคัดกรองเป็นวิธีการเดียวที่มีความแม่นยำในการระบุตัวผู้ป่วยเพื่อให้การรักษาก่อนมีอาการ โดยคิดเป็นภาระงบประมาณจากค่าตรวจคัดกรอง 500 บาทต่อราย

4.การคัดกรองรอยโรคเสี่ยงมะเร็งและมะเร็งช่องปาก (CA Oral Screening)

มีวัตถุประสงค์เพื่อเพิ่มการค้นหาผู้มี
 รอยโรคเสี่ยงมะเร็งช่องปากรายใหม่ เข้า
 สู่การรักษาได้เร็วขึ้น โดยจะให้บริการ
 กัดกรองสำหรับประชาชนไทย อายุ
 40 ปีขึ้นไป ทุกสิทธิการรักษา กิดเป็น
 ภาระงบประมาณจากค่าบริการตรวจ
 ชี้นเนื้อ (Biopsy) 600 บาท จากผู้เข้า
 รับการคัดกรองรอยโรคจำนวน 2% ที่จะ
 ต้องได้รับการตรวจชี้นเนื้อ

5.การผ่าตัดใส่รากฟันเทียม
 สำหรับผู้ที่ไม่มียื่นทั้งปาก มีวัตถุประสงค์
 เพื่อเพิ่มคุณภาพชีวิตสำหรับผู้ที่ไม่มียื่น
 ทั้งปาก โดยให้บริการผู้ป่วยสิทธิบัตร
 ทองที่ไม่มียื่นทั้งปากและมีข้อบ่งชี้การ
 ใส่รากฟันเทียม ด้วยบริการผ่าตัดใส่
 รากฟันเทียมและการบำรุงรักษา ซึ่งกิด
 เป็นภาระงบประมาณจากค่าผ่าตัด ค่า
 รากฟันเทียม และค่าบำรุงรักษา รวม
 24,200 บาทต่อราย 6.การขยาย
 ข้อบ่งชี้การใช้ยา Human normal im-
 munoglobulin, intravenous (IVIG)
 ซึ่งจะขยายให้สำหรับผู้ป่วยที่ได้รับ
 ผลกระทบจากโควิด-19 ได้แก่ กลุ่ม

อาการอักเสบหลายระบบ (Multisystem
 Inflammatory Syndrome in
 Children ; MIS-C) ในเด็กที่ติดเชื้อ
 โควิดกับผู้ป่วยภาวะกล้ามเนื้อหัวใจ
 อักเสบ หรือเยื่อหุ้มหัวใจอักเสบ ที่
 เกิดหลังได้รับวัคซีนป้องกันโควิด-19
 ชนิด mRNA ซึ่งกิดเป็นภาระงบประมาณ
 จากค่ายา IVIG เฉลี่ย 50,000 และ
 100,000 บาทต่อราย

นางดวงตา ดันโช ประธานคณะ
 อนุกรรมการกำหนดหลักเกณฑ์การ
 ดำเนินงานและการบริหารจัดการกองทุน
 สปสช.กล่าวว่า ข้อเสนอสิทธิประโยชน์
 ใหม่ทั้ง 8 รายการ เป็นการดำเนินการ
 ในปีงบประมาณ 2565 รวมเป็นเม็ดเงิน
 ทั้งสิ้น 245.25 ล้านบาท โดย 5 รายการ
 แรกจะใช้งบเหลือจ่ายปี 2564 ที่ไม่มีภาระ
 ผูกพัน จำนวน 238.59 ล้านบาท ส่วน
 รายการสุดท้าย การขยายข้อบ่งชี้การ
 ใช้ยา IVIG จะใช้งบประมาณจาก
 พ.ร.ก.กู้เงินฯ ที่ได้รับปีงบประมาณ 2565
 จำนวน 6.66 ล้านบาท

นายกฯสั่งเพิ่มเงินผู้สูงอายุแบบขั้นบันได

ทำเนียบฯ ● นายธนกร วังบุญคงชนะ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงภายหลังประชุมคณะรัฐมนตรี ว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและ รมว.กลาโหม ทวงโย ผู้สูงอายุ เนื่องจากประเทศไทยเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ จึงได้มอบหมายให้

กระทรวงการคลัง สำนักงานประมาณ และสภาพฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ไปพิจารณาแนวทางเพิ่มเงินผู้สูงอายุเป็นขั้นบันได เพื่อให้ผู้สูงวัยสามารถดูแลตัวเองได้ และให้ถือเป็นนโยบายและข้อสั่งการของนายกฯ.

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/เศรษฐกิจ/ต่างประเทศ

วันที่: พุธ 15 ธันวาคม 2564

ปีที่: 31

ฉบับที่: 11340

Col.Inch: 6.87

Ad Value: 7,557

หน้า: 5(บนซ้าย)

PRValue (x3): 22,671

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ย่อข่าวเศรษฐกิจ: ครม.สั่งเพิ่มงบคนชรา



ครม.สั่งเพิ่มงบคนชรา

นายธนกร วังบุญคงชนะ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรมว.กลาโหม สั่งการในที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ให้กระทรวงการคลัง สำนักงานประมาณ และสภาพัฒนาการเศรษฐกิจแห่งชาติ พิจารณหาแนวทางเพิ่มเงินอุดหนุนแก่ผู้สูงอายุในรูปแบบขั้นบันได เพื่อให้ผู้สูงอายุสามารถดูแลตนเองได้หลังเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ ซึ่งก็ห่วงใยคนไทยที่มีอายุมากขึ้น อยากให้มีคุณภาพชีวิตที่ดี และที่สำคัญสามารถพึ่งพาตนเองได้

กรม.เยียวยานร.-นศ. 'ตกหล่น'จากรอบแรก รวมวงเงิน640ล้าน

ศึกษาธิการ ● กรม.เคาะ 640 ล้านบาท เยียวยานักเรียนและนักศึกษาที่ตกหล่น จากเงินเยียวยารอบแรก 2,000 บาท “ครูหนึ่ง” คาดส่งเงินถึงมือเร็วกว่าครั้งที่แล้วแน่ ลั่นห้ามมีการตกหล่นอีกเด็ดขาด

นางสาวตรีนุช เทียนทอง รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ (รมว.ศธ.) กล่าวภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า ที่ประชุม ครม.ได้เห็นชอบการจ่ายเงินเยียวยารอบตกหล่นสำหรับสถานศึกษาทุกสังกัด ตั้งแต่สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน (สพฐ.) สำนักงานคณะกรรมการการการศึกษาเอกชน (สช.) สำนักงานส่งเสริมการศึกษานอกระบบและการศึกษาตามอัธยาศัย (กศน.) สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา (สอศ.) องค์การปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) และสถานศึกษาสังกัดกรุงเทพมหานคร

ในวงเงินประมาณ 640 ล้านบาท ซึ่งในรอบตกหล่นนี้รวมกลุ่มนักศึกษาปริญญาตรีประมาณ 10,500 คน จาก 23 สถาบัน การอาชีวศึกษาทั่วประเทศด้วย โดยนักศึกษาปริญญาตรีอาชีวศึกษาจะได้เงินเยียวยาตามหลักเกณฑ์ที่กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (อว.) กำหนด

นางสาวตรีนุชกล่าวต่อว่า สำหรับการจ่ายเงินเยียวยาในรอบเก็บตกครั้งนี้ เชื่อว่าจะใช้ระยะเวลาไม่นาน เพราะเรามีประสบการณ์การดำเนินงานจากเมื่อครั้งจัดสรรเงินเยียวยาจำนวน 2,000 บาท ในรอบแรก หลังกระทรวงการคลังจ่ายเงินมาได้เมื่อไหร่ ก็จะเร่งดำเนินการจัดสรรไปให้สถานศึกษาทันที เพราะรัฐบาลเร่งจ่ายเงินเยียวยาให้ครบทุกคนอย่างทั่วถึง ห้ามมีการตกหล่นอย่างเด็ดขาด.

ค้าปลีกไทยผนึกกำลังพันธมิตร ช่วยSMEsเข้าถึงแหล่งทุนต่อยอดธุรกิจ

นายฉันทน์ โกลธวัช ประธานสมาคมผู้ค้าปลีกไทยกล่าวว่าสมาคมฯต่อยอดโครงการแซนด์บ็อกซ์ซอฟต์แวร์ หลังจากเฟสแรกทำสำเร็จไปเมื่อ พฤษภาคมที่ผ่านมา มี SMEs รายย่อยในเครือข่ายสมาชิกของสมาคมฯ ได้รับอนุมัติสินเชื่อไปแล้วกว่า 1,100 ล้านบาท ช่วยให้ SMEs มีแต้มต่อในการประกอบธุรกิจได้อย่างต่อเนื่อง อย่างไรก็ตาม สมาคมฯเล็งเห็นว่ายังมี SMEs รายย่อยอีกจำนวนมากที่ต้องการความช่วยเหลือเรื่องการเงินเข้าถึงแหล่งเงินทุนเพื่อเสริมศักยภาพและต่อยอดการทำงานธุรกิจ

สมาคมฯ จึงได้ร่วมกับสมาคมธนาคารไทย ธนาคารแห่งประเทศไทย NITMX หอการค้าไทย สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย สมาคมศูนย์การค้าไทยและสมาคมต่างๆ ในเครือข่ายทั่วประเทศ สร้างแพลตฟอร์ม Digital Supplychain Finance ซึ่งจะช่วยให้การพิจารณาสินเชื่อของ SMEs ได้รับอนุมัติได้รวดเร็วทั่วถึงช่วยเพิ่มขีดความสามารถให้ SMEs และเกษตรกรไทยเข้าถึงแหล่งเงินทุนได้อย่างเท่าเทียมกันถือเป็นการดำเนินการเฟส 2 ต่อจากโครงการแซนด์บ็อกซ์ซอฟต์แวร์ในเฟสแรกจะเริ่มเปิดให้บริการภายในเดือนธันวาคมนี้ซึ่งการสนับสนุนจากกระทรวงการคลัง และธนาคารแห่งประเทศไทย ในเรื่องการให้สินเชื่อ Soft Loan ด้วยอัตราดอกเบี้ยพิเศษอย่างต่อเนื่องถือเป็นส่วนสำคัญ

โครงการแซนด์บ็อกซ์ซอฟต์แวร์เฟส 2 นี้ประกอบไปด้วย 3 ส่วนหลักคือผู้ซื้อ, ผู้ขายและสถาบันการเงินสมาคมฯเป็นตัวเชื่อมระหว่างผู้ขายและสถาบันการเงินเนื่องจากสมาชิกของสมาคมฯ ถือว่าเป็นผู้ซื้อรายใหญ่ระดับประเทศระดับภูมิภาค

และระดับจังหวัด เช่น กลุ่มซีพี, โสมโปร, อินเด็คซ์, เดอะมอลล์, สยามพวรวรณ, เซ็นทรัลรีเทล, โลตัส, บิ๊กซี, ดุสิต, จี.เอ. เอ็กซ์เพรสกรุ๊ป, ธนพิริยะ, ริมปิง และแสงไทยแพร่ เป็นต้น ทั้งนี้ผู้ซื้อดังกล่าวจะเชื่อมโยงข้อมูลการสั่งซื้อสินค้าและการจ่ายเงินของผู้ขายที่ได้รับความยินยอมแล้วเข้าไปไว้บน Platform เพื่อให้สถาบันการเงินนำไปใช้เป็นหลักฐานการประกอบการพิจารณาสินเชื่อซึ่งเป็นข้อมูลที่โปร่งใสครบถ้วนตรวจสอบง่ายทำให้การอนุมัติสินเชื่อสะดวกและรวดเร็วขึ้นโดยอาศัยเครดิตของผู้ซื้อรายใหญ่

“โครงการในเฟส 2 นี้ถูกคิดขึ้นมาจากหลักการที่ว่า “More Inclusive, More Choices and Better for Everyone” โดยนำเอาเทคโนโลยีเข้ามายกระดับระบบที่มีอยู่ ให้สามารถช่วยเหลือ SMEs รายย่อยให้ได้รับประโยชน์มากยิ่งขึ้นเป็นการเพิ่มทางเลือกของแหล่งเงินทุนและอำนาจต่อรองให้ SMEs มากขึ้น ทำให้ SMEs เข้าถึงแหล่งเงินทุนได้ง่ายขึ้นในดอกเบี้ยที่ถูกลงสถาบันการเงินเองก็จะได้รับประโยชน์จากแพลตฟอร์มนี้เพราะจะสามารถอนุมัติสินเชื่อได้สะดวกและรวดเร็วด้วยต้นทุนต่ำมีความเสี่ยงนี้เสียน้อยลง และตรวจสอบ ป้องกัน”

สมาคมฯจะหาแนวทางในการเพิ่มขีดความสามารถ เพื่อให้ SMEs เข้าถึงแหล่งเงินทุนในโลกดิจิทัลระดับขั้น ที่ทุกสิ่งเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็วสมาคมฯจึงได้ร่วมมือกับธนาคารแห่งประเทศไทยจัดทำแบบสำรวจแนวโน้มความต้องการสินเชื่อเพื่อฟื้นฟูธุรกิจ SMEs เพื่อใช้ในการพัฒนารูปแบบใหม่ๆและเงื่อนไขการขอสินเชื่อที่ตรงตามความต้องการของ SMEs ในอนาคตแห่งโลกดิจิทัลหลัง COVID-19 อีกด้วย



●ซอฟต์แวร์ SME

นายณัฐ โภคทรัพย์ ประธานสมาคมผู้ค้าปลีกไทย กล่าวว่า ขณะนี้ เอสเอ็มอียังเจอปัญหาการเข้าถึงแหล่งเงินทุนของเอสเอ็มอี สมาคมจึงร่วมกับกระทรวงการคลังและธนาคารแห่งประเทศไทย เรื่องการให้สินเชื่อ ซอฟต์แวร์ด้วยอัตราดอกเบี้ยพิเศษอย่างต่อเนื่อง ต่อยอดโครงการ แชนด์บุ๊กซอฟต์แวร์ SME ผ่านแพลตฟอร์ม Digital Supplychain Finance โดยเฟสแรกเมื่อพฤษภาคมปีนี้มีเอสเอ็มอีได้รับอนุมัติสินเชื่อ กว่า 1,100 ล้านบาท โดยเอสเอ็มอีภาคการค้าและบริการมีในระบบ กว่า 1.4 ล้านราย คิดเป็น 45% ของเอสเอ็มอีทั้งประเทศ มีการจ้างงาน เกือบ 10 ล้านคน และมีมูลค่าทางเศรษฐกิจ 2.1 ล้านล้านบาท คิดเป็น 13% ของจีดีพีภาคการบริโภค ฉะนั้นเศรษฐกิจไทยต้องพึ่งพาการเติบโต ของเอสเอ็มอีภาคการค้าและบริการ รวมถึงได้ร่วมมือกับธนาคารแห่งประเทศไทยทำแบบสำรวจแนวโน้มความต้องการสินเชื่อเพื่อฟื้นฟูธุรกิจ เอสเอ็มอี เพื่อใช้ในการพัฒนารูปแบบใหม่ๆ และเงื่อนไขการขอสินเชื่อ ที่ตรงตามความต้องการเอสเอ็มอีหลังโควิดคลี่คลาย

ข่าวสด

บทบรรณาธิการ

ของขวัญปีใหม่

ระหว่างที่ประชาชนรอมาตรการของขวัญปีใหม่หรือการกระตุ้นเศรษฐกิจส่งท้ายปีรวม.คลังให้ข้อมูลล่าสุดเกี่ยวกับสถานการณ์เศรษฐกิจปี 2564 ว่าอัตราการขยายตัวของปีนี้น่าจะจบบวกที่ร้อยละ 1

ปัจจัยหลักมาจากการส่งออกยังเติบโตได้อย่างต่อเนื่องที่ระดับร้อยละ 15-20 อีกทั้งค่าเงินบาทมีส่วนช่วยภาคการส่งออกได้ค่อนข้างมาก

ล่าสุดอัตราการใช้จ่ายของประชาชน ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคที่ปรับตัวดีขึ้นเป็นลำดับ ซึ่งอาจจะท่อนว่าประชาชนเริ่มนำเงินมาใช้จ่ายได้มากขึ้น

ส่วนการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากการบริโภคที่สูงกว่าประมาณการ และสูงกว่าปีก่อนราว 1 หมื่นกว่าล้านบาท

จึงเชื่อมั่นว่าภาพรวมเศรษฐกิจไทยในปี 2565 จะขยายตัวได้ต่อเนื่องที่ร้อยละ 4

ขอมูลเพิ่มเติมจากกระทรวงการคลังระบุว่า รัฐบาลมีเงินอีกกว่า 1 ล้านล้านบาทสำหรับใช้ในปี 2565

แบ่งเป็นงบลงทุน 6 แสนล้านบาท งบลงทุนของรัฐวิสาหกิจ 3 แสนล้านบาท และเงินกู้จากพ.ร.ก.กู้เงินโควิดเพิ่มเติม วงเงิน 5 แสนล้านบาท อีก 2.5 แสนล้านบาท สำหรับเตรียมความพร้อมในการขยายการลงทุน และประคองการใช้จ่ายของประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19

การใช้จ่ายในประเทศที่คาดหวังให้เติบโตนี้ รัฐบาลคำนวณให้เป็นสัดส่วนถึงร้อยละ 50 ของจีดีพี

อย่างไรก็ตาม การลงทุนของภาครัฐให้ประชาชนใช้จ่ายเป็นเรื่องที่ลื่นไหล กับ นวัตกรรม

สรรรมชาติของการขยายตัวทางเศรษฐกิจมาจากการที่ประชาชนมีรายได้เพิ่มขึ้น ลงทุนเปิดกิจการเพิ่มขึ้น

แต่แนวโน้มขณะนี้รวมถึงปี 2565 สภาพที่ประชาชนหลายคนมีหนี้สินที่พอกพูนหรือตกงานจะเป็นอุปสรรค

ขณะที่รัฐบาลระบุถึงสิ่งเดียวที่ต้องรอคอย คือ ภาคการท่องเที่ยว ต้องรอให้ค่อยๆ พื้นตัวขึ้น แต่ปัจจุบันนี้ต้องรอสถานการณ์จากภายนอก เพราะการท่องเที่ยวไทยพึ่งพานักท่องเที่ยวต่างชาติสูงมาก ขณะที่รัฐบาลประเมินเองว่าเศรษฐกิจที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 จะใช้เวลาฟื้นตัวอย่างน้อย 2-3 ปี

ของขวัญปีใหม่ที่ออกมาจึงอาจดูสวยแบบดอกไม้ไฟที่ตื่นตาแต่อยู่ไม่นาน

กรมศุล-กรุงไทย จับมือพัฒนาระบบ เพิ่มความสะดวก ผู้นำเข้า-ส่งออก

นายพร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมศุลกากรเปิดเผยว่า กรมศุลกากรร่วมกับธนาคารกรุงไทย พัฒนาระบบลงทะเบียนผู้มาติดต่อออนไลน์ทาง Customs Trader Portal เพื่ออำนวยความสะดวกให้แก่ผู้นำเข้า-ส่งออก ตัวแทนออกของและผู้ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการออกของ โดยผู้ใช้ระบบสามารถดำเนินการผ่านเว็บไซต์ www.customstraderportal.com และยืนยันตัวตนบน Application เป้าตั้ง ต่างจากรูปแบบเดิมที่ต้องยืนยันตัวตนโดยใช้บัตรประจำตัวประชาชนตัวจริงเท่านั้น

ในส่วนของการลงทะเบียนผู้มาติดต่อออนไลน์ทาง Customs Trader Portal ที่จะเปิดให้บริการในวันที่ 15 ธันวาคม 2564 จะเป็นการให้บริการเพิ่มเติมในส่วนของการขอต่ออายุตัวแทนออกของบุคคลธรรมดาและผู้ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการออกของ ซึ่งเป็นการพัฒนาและขยายกลุ่มเป้าหมายจากเดิมที่เป็นการให้

บริการลงทะเบียนสำหรับผู้นำเข้า-ส่งออกที่เป็นบุคคลธรรมดา โดยเปิดใช้งานไปเมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2564 โดยมีผู้ใช้งานที่ลงทะเบียนกับกรมศุลกากรสำเร็จแล้ว 994 ราย และในอนาคตกรมศุลกากรและธนาคารกรุงไทยจะร่วมกันพัฒนาระบบนี้ให้รองรับการลงทะเบียนสำหรับผู้นำเข้า-ส่งออก และตัวแทนออกของนิติบุคคลที่มีกรรมการเป็นบุคคลสัญชาติไทยอีกด้วย

นอกจากนี้ยังได้พัฒนาระบบลงทะเบียนผู้มาติดต่อออนไลน์ทางเว็บไซต์กรมศุลกากร (Online Customs Registration) เพื่อรองรับการขอต่ออายุตัวแทนออกของนิติบุคคล ซึ่งจะเปิดใช้งานในวันที่ 15 ธันวาคม 2564 เช่นกัน

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า ธนาคารพร้อมสนับสนุนการพัฒนานวัตกรรมเพื่อยกระดับบริการของกรมศุลกากร พร้อมเชื่อมต่อกับระบบชำระเงินของธนาคาร และการเก็บหลักฐานรูปแบบดิจิทัล ไปจนถึงการติดตามสถานะการนำเข้าและการขนส่งสินค้า นอกจากนี้ยังเป็นตัวกลางในการแชร์ข้อมูลใบเสร็จรับเงินอิเล็กทรอนิกส์บนเทคโนโลยีบล็อกเชน (Customs e-Receipt on Blockchain) ระหว่าง 3 กรมภาษี เพื่อลดการจัดทำเอกสารที่เป็นกระดาษ



ต่อ ยอด - กรมศุลกากรโดยนายพร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมศุลกากร ร่วมกับ ธนาคารกรุงไทย(KTB) โดยนายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย ในการพัฒนาระบบลงทะเบียนผู้มาติดต่อออนไลน์ทาง "Customs Trader Portal" ให้ผู้นำเข้า-ส่งออก รวมถึงตัวแทนออกของและผู้ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการออกของ

สารพัน

เศรษฐกิจ สังคม

marrygun55@gmail.com



พัฒนาระบบลงทะเบียน

กรมศุลกากรร่วมกับธนาคารกรุงไทย พัฒนาระบบลงทะเบียนผู้มาติดต่อออนไลน์ทาง "Customs Trader Portal" เพื่อเป็นการอำนวยความสะดวกให้แก่ผู้นำเข้า-ส่งออก ตัวแทนออกของและผู้ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการออกของ โดยผู้ในระบบสามารถดำเนินการผ่านเว็บไซต์ www.customs-traderportal.com และยืนยันตัวตนบน Application เป้าตั้ง ซึ่งต่างจากรูปแบบเดิมที่ต้องยืนยันตัวตนโดยใช้บัตรประจำตัวประชาชนตัวจริงเท่านั้น



ขึ้นทางด่วน แตะสแกนจ่ายด้วยบัตรเดบิตและเครดิตได้แล้ว - นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม พร้อมด้วยนายสรพงศ์ ไพฑูริย์พงษ์ ประธานกรรมการการทางพิเศษแห่งประเทศไทย (กทพ.) นายสุรเชษฐ์ เหล่าพูลสุข ผู้ว่าการกทพ. นายธีรวิชัย ชีวานนท์ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายงานบริการจัดการทางการเงินเพื่อธุรกิจ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และนายปลิว ศิริวิศวะเวทย์ ประธานกรรมการบริหาร บริษัท ทางด่วนและรถไฟฟ้ากรุงเทพ จำกัด (มหาชน) ร่วมพิธีเปิดโครงการระบบชำระค่าผ่านทาง ด้วยบัตร EMV (Europay Mastercard and Visa) ซึ่งเป็นอีกหนึ่งทางเลือกหนึ่งให้กับผู้ชำระค่าผ่านทางด้วยเงินสด เพียงขับรถเข้าช่องเงินสด กดกระจก และแตะบัตร ที่มีสัญลักษณ์ Contactless โลโก้ใต้ของรถยนต์ใหม่ ลดการสัมผัสเงินสด ลดความเสี่ยงจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 ได้เปิดให้บริการแล้ว 5 สายทาง ได้แก่ ทางพิเศษเฉลิมมหานคร ทางพิเศษศรีรัช ทางพิเศษสายศรีรัช-วงแหวนรอบนอกฯ ทางพิเศษอุดรรัถยา (บางปะอิน-ปากเกร็ด) และทางพิเศษกาญจนาภิเษก (วงแหวนใต้) โดยจะเปิดครบทุกสายทางภายในปี 2565 ทั้งนี้พร้อมพัฒนาไปสู่ระบบตัวร่วมของรัฐบาลโดยใช้บัตรเพียงใบเดียวเดินทางด้วยระบบขนส่งสาธารณะ ได้แก่ รถไฟฟ้า รถโดยสารประจำทาง และเรือโดยสาร

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/บริษัทจดทะเบียน

วันที่: พุธ 15 ธันวาคม 2564

ปีที่: 28

ฉบับที่: 6839

Col.Inch: 6.52

Ad Value: 5,542

หน้า: 9(ล่างขวา)

PRValue (x3): 16,626

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: BEM ใช้บัตร EMV จ่ายค่าผ่านทาง

BEM ใช้บัตร EMV จ่ายค่าผ่านทาง

นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม เปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 13 ธ.ค. 2564 การทางพิเศษแห่งประเทศไทย (กทพ.) และบริษัท ทางด่วนและรถไฟฟ้ากรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หรือ BEM ได้เริ่มเปิดให้บริการระบบชำระค่าผ่านทางด้วยเทคโนโลยี EMV Contactless (Europay Mastercard and Visa) คือ การชำระเงินด้วยบัตรมาตรฐานสากลเพียงใบเดียว และจ่ายได้ทั้งบัตรเดบิตและบัตรเครดิตทุกธนาคารที่มีสัญลักษณ์ Contactless

ทั้งนี้ กทพ. และ BEM ได้ร่วมกับธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB พัฒนาระบบชำระค่าผ่านทางพิเศษด้วยบัตร EMV Contactless ซึ่งเป็นระบบการชำระเงินที่ออกแบบมาเพื่อเป็นทางเลือกในการชำระค่าผ่านทางแทนเงินสด ■



ลดเงินสด กักตุนยาม ชิดชอบ รว.คมนาคม สุรเชษฐ์ เหล่าพูลสุข
ผู้ว่าการ กทพ. รัชชัย ชีวานนท์ รอง กก.ผจก.ใหญ่ ธนาคารกรุงไทย และ ปลิว
ตรีวิเศษเวทย์ ปธ.กก.บห. บมจ.ทางด่วนและรถไฟฟ้ากรุงเทพ ร่วมเปิดระบบชำระ
ค่าผ่านทางด้วยบัตร EMV ลดการสัมผัสเงินสด ลดความเสี่ยงโควิด-19.

TECH TALENT TUTORS

KTB and Accenture are teaming up to develop the country's next generation of digital wizards. **B2**

KTB, Accenture join for tech tie-up



The Krungthai Bank booth at the 'Thailand Smart Money Bangkok 2021' event held during Dec 10-12 at CentralWorld. The new joint venture is expected to develop innovations for KTB. APICHIT JINAKUL

Goal is to develop expertise in the field

SOMRUEDI BANCHONGDUANG

Krungthai Bank (KTB) has teamed up with global strategy and consulting firm Accenture to set up a joint venture company developing tech talent to grow the country's digital economy in the long run.

KTB, through its subsidiary Infinitas, said the joint venture called Arise would develop technology innovators, targeting the creation of innovative services worth 20 billion baht in five years.

Infinitas holds a 51% stake in Arise, with Accenture holding 49%.

KTB president Payong Srivanich said deep tech talents are desperately needed during the digital era everywhere in the world, including Thailand.

As a result, the bank wants to develop human resources in this field to support the innovations of both Infinitas and the country, he said.

Arise wants to recruit and develop tech talents, both locally and internationally.

Infinitas, a technology arm under



Deep tech talents are desperately needed during the digital era everywhere in the world, including Thailand.

PAYONG SRIVANICH
President, KTB

KTB, has been developing financial technology and innovation to improve the quality of life of Thais through the development of open and closed digital platforms.

The closed platform Pao Tang mobile application developed by Infinitas has around 34 million total users.

The app allows the bank to reach more than 50 million people and 1.5 million small merchants.

Krairit Euchukanonchai, chairman of Infinitas, said the company has been established for more than one

year, developing innovative financial products and services to improve convenience via open and closed digital platforms.

The closed platform of Pao Tang mobile app was initially created to support government measures covering financial services, healthcare, education, mass transit and social services.

"The Pao Tang app helps Thais access financial services and government schemes," he said.

"It also helps improve the country's financial inclusion and inequality."

For the next phase, KTB wants to upgrade Pao Tang and collaborate with more partners, both in the government and private sectors, to add financial and non-financial services on the mobile app.

Divyesh Vithlani, Southeast Asia market unit lead at Accenture, said Accenture's broad technology and expertise will help KTB make progress with its digital transformation, build the necessary digital talent and support the digital economy in the longer term.

กสศ.เคลื่อน 4 โครงการสร้างความเสมอภาคทางการศึกษา

กองทุนเพื่อความเสมอภาคทางการศึกษา (กสศ.) เดินหน้าสร้างความเสมอภาคทางการศึกษา ชุดแบบ 4 โครงการสร้างความเสมอภาคทางการศึกษาไทย โดย ดร.ไกรยส ภัทราวาท รองผู้จัดการกองทุนเพื่อความเสมอภาคทางการศึกษาเปิดเผยว่า กสศ. เดินหน้าสร้างความเสมอภาคทางการศึกษาอย่างต่อเนื่อง หลังพบสถิติ 2 ปีที่ผ่านมา ได้ดำเนินการช่วยเหลือเด็กเยาวชนผู้ยากจนและด้อยโอกาสในภาวะวิกฤติทางการศึกษา ภายใต้สถานการณ์โควิด-19 จำนวนกว่า 70,000 คน จากการเปิดรับบริจาคจากประชาชนและหน่วยงานภาคเอกชนมากกว่า 15,000 คน 200 องค์กร รวมทั้งสิ้นราว 74 ล้านบาท ทั้งนี้ จากยอดบริจาคดังกล่าว ตลอดจนการสนับสนุนจากภาครัฐได้ถูกนำไปสนับสนุนและช่วยเหลือเด็กและเยาวชนกลุ่มเป้าหมาย ผ่าน 4 โครงการสำคัญ ดังต่อไปนี้ 1.โครงการสู้วิกฤติให้น้องอิ่ม คนละมือเพื่อมือหนึ่ง ช่วยเหลือนักเรียนยากจนพิเศษที่ขาดแคลนอาหารในวิกฤติโควิด-19 จำนวนกว่า 42,000 คน ใน 7,728 โรงเรียน ครอบคลุม 77 จังหวัด รวม 604,980 มื้อ

ส่วน 2.โครงการจัดตั้งศูนย์ช่วยเหลือเด็กโควิด-19 ทำให้เกิดการเชื่อมโยงฐานข้อมูลเด็กและเยาวชนที่ได้รับผลกระทบทั้งทางตรงและทางอ้อมให้เป็นระบบเดียว สามารถเข้าถึงเด็กกลุ่มเปราะบางที่ต้องการความช่วยเหลือมากกว่า 22,000 กรณีให้ได้ รับการดูแลที่เหมาะสมโดยเร็วที่สุดในทุกมิติ ทั้งด้าน สุขภาพ ภาย-ใจ สังคม การศึกษา จนสามารถยกระดับเป็นโมเดลการดูแลช่วยเหลือเด็กในสถานการณ์วิกฤติขยายผลระดับประเทศ 3.ระดมความร่วมมือจากทุกภาคส่วนมาเป็นอาสาสมัครจำนวน 300 คน เพื่อสนับสนุนการช่วยเหลือเด็กเยาวชนในภาวะวิกฤติทางการศึกษา โดยเฉพาะช่วงชั้นรอยต่อที่กำลังจะออกจากโรงเรียนและต้องได้รับ

การช่วยเหลือทันที รวมถึงเด็กกำพร้าจากสถานการณ์โควิด-19 จำนวนทั้งหมดอย่างน้อย 4,000 กรณี โดยร้อยละ 100 ของเงินบริจาคที่ กสศ. ได้รับ จะถูกส่งตรงไปที่เด็กและเยาวชนกลุ่มเป้าหมาย "ไม่มีการหักค่าบริหารจัดการใด ๆ ทั้งสิ้น และ 4.เครือข่าย ALL FOR EDUCATION



ดร.ไกรยส



ร่วมสร้างหลักประกันโอกาสทางการศึกษา จากเครือข่ายภาคเอกชน ภาคประชาสังคมตั้งต้นร่วมกันกว่า 16 องค์กร และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการพร้อมด้วยรัฐมนตรีช่วยว่าการฯ ได้สะละเงินเดือนบริจาคร่วมกับ กสศ. ด้วย

ดร.ไกรยส กล่าวอีกว่า กลยุทธ์สำคัญในการทำงานของ กสศ. คือการใช้ผลงานวิจัยและระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อความเสมอภาคทางการศึกษา หรือ ระบบ iSEE ค้นหากลุ่มเป้าหมายเด็กเยาวชน และสถานศึกษา โดยระบบ iSEE จะอำนวยความสะดวกให้ผู้บริจาค ช่วยเหลือกลุ่มเป้าหมายได้ถูกต้อง ตรงจุดปัญหา มีระบบติดตามรายงาน ผลการเปลี่ยนแปลงให้แก่ผู้บริจาคอย่างต่อเนื่อง และสามารถประมวลผลสถานการณ์ความเหลื่อมล้ำทางการศึกษาและจำนวนนักเรียน ขาดงานพิเศษในระดับประเทศ ภูมิภาค จังหวัด สถานศึกษา ไปจนถึง ระดับผู้เรียน ครอบคลุมกลุ่มเป้าหมายทุก จังหวัดทั่วประเทศ นอกจากนี้ กสศ. ยังคง

กำหนดไว้ในรัฐธรรมนูญมาตรา 54 วรรค หกซึ่งกำหนดให้รัฐใช้มาตรการหรือกลไก ทางภาษีเพื่อสนับสนุนให้ผู้บริจาคเงิน และทรัพย์สินเข้ากองทุนได้รับ การลดหย่อนภาษี” ดร.ไกรยส กล่าวทิ้งท้าย

ขณะที่ ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรม



มุ่งเดินหน้าภารกิจช่วย เหลือเด็กและเยาวชนให้ ได้รับการสนับสนุน

ทางการศึกษา ผ่านโครงการสำคัญอื่น ๆ ครอบคลุมปัญหาทางการศึกษา ในทุกมิติ และกลุ่มเป้าหมายทุกพื้นที่ทั่วประเทศ เพื่อนำไปสู่การแก้ ปัญหาลดความเหลื่อมล้ำทางการศึกษาในระยะยาว

“กสศ. มีความยินดีที่คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามที่ กระทรวงการคลังเสนอมาตรการขยายเวลาลดหย่อนทางภาษีแก่ผู้ บริจาคเงินและทรัพย์สินให้ กสศ. นำไปใช้ดำเนินการตามภารกิจลด ความเหลื่อมล้ำทางการศึกษาออกไปอีก 3 ปีถึงสิ้นปีภาษี 2566 ตามที่

สรรพากร กระทรวงการคลัง กล่าวว่า พ.ร.ก.ออกตามความใน ประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 732) พ.ศ. 2564 ซึ่งให้การยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่บุคคลและนิติบุคคลที่บริจาค ให้แก่ กสศ. ในรูปแบบบริจาคที่กระทำผ่านระบบบริจาค อิเล็กทรอนิกส์ (E-Donation) เป็นจำนวน 2 เท่า ของจำนวนเงิน ที่บริจาค เป็นไปตามหลักรัฐธรรมนูญ โดยการขยายเวลาลดหย่อน ทางภาษีออกไป จากเดิมที่สิ้นสุดไปแล้วเมื่อวันที่ 31 ธ.ค. 2563 ไป สิ้นสุดในวันที่ 31 ธ.ค. 2566 เพื่อจูงใจให้เกิดการบริจาคเพื่อช่วย เหลือผู้ขาดแคลนทุนทรัพย์ ลดความเหลื่อมล้ำทางการศึกษา รวม ถึงการเสริมสร้างและพัฒนาคุณภาพครู.

ดร.เอกนิติ



รอดูแก'ลอตเตอร์แพง'

สะท้อนความเป็นจริงในสังคมไทยด้านหนึ่งออกมาให้เห็นถึงความนิยมเสี่ยงโชคของชาวไทย ถ้าดูจากเม็ดเงินมหาศาลในธุรกิจสีเทาการพนันผิดกฎหมาย แต่ละปีสูงถึง 2-3 แสนล้านบาทต่อปี ที่ไหลออกนอกระบบมานานแสนนาน

เคยมีการพยายามถกเถียงเรื่องนำพนัน กาลีโน เข้ามาสู่ระบบให้ถูกกฎหมายมากกว่า 20 ปีแล้วหวังนำเงินเหล่านี้เข้ามาสู่ในระบบแต่ไม่เคยสำเร็จ!! ล่าสุดคืนเดือน ธ.ค.ที่ผ่านมา เรื่องนี้ได้ถูกนำมาปิดฝุ่นพุดถึงอีกครั้ง หลังสภาผู้แทนราษฎรไฟเขียว ตั้งคณะกรรมการ (กมธ.) วิสามัญ ขึ้นมาพิจารณาศึกษา กาลีโนถูกกฎหมาย ในรูปแบบสถาบันเชิงแบบครบวงจร วัตถุประสงค์ใหญ่อ้างเพื่อแก้ปัญหาพนัน และจะเป็นแหล่งรายได้ใหม่ให้กับประเทศด้วย

ปัจจุบัน ธุรกิจพนัน นายทุนใหญ่ต่างชาติมาตั้งบริการรายล้อมอยู่รอบประเทศไทยครบทุกด้าน ได้ตั้งแต่ภาคเหนือ ตะวันตก ตะวันออก และภาคใต้ แถมเติบโตต่อเนื่องในรูปแบบ กาลีโนสมัยใหม่ ครบวงจร รวมไปถึง พนันออนไลน์ ที่ระบาดอย่างแพร่หลาย มาตามยุคเทคโนโลยีก้าวไกลไร้พรมแดน สัญญาณอินเทอร์เน็ตกระจายไปทั่วถึงเกือบทุกพื้นที่

โดยเฉพาะ หวยออนไลน์ กลุ่มนักธุรกิจสีเทาที่รู้ว่าคนไทยนิยมเล่นหวยได้ดิน จึงนำเอาผลการออกสลากรางวัลของประเทศเพื่อนบ้านย่านอาเซียน มาให้เสี่ยงโชคในรูปแบบ หวย 2 ตัว 3 ตัว ก็ลักษณะเดียวกับ หวยได้ดิน กลายเป็นว่ามีให้เลือกเล่นได้ทุกวัน แลมีโฆษณาเชิญชวนหลากหลายรูปแบบทั้งในโทรศัพท์มือถือ คอมพิวเตอร์ จนนึกไปว่าเปิดให้เล่นหวยได้ดินแบบเสรีไปเรียบร้อยแล้ว

ส่วนใครไม่ชอบไปเสี่ยงโชคนอกกรอบ เพราะกลัวจะโดน เจ้ามือหวยเถี่ยว ไม่ยอมจ่ายเหมือนที่เป็นข่าวดังใหญ่ใน จ.บุรีรัมย์ พอจะหันมาอุดหนุน ซื้อหวยรัฐ (สลากกินแบ่งรัฐบาล) หรือ ลอตเตอรี่แบบถูกกฎหมาย ระบุชดราคา ใบละ 80 บาท มีให้เสี่ยงดวงเดือนละ 2 ครั้ง เป็นความหวังของทั้งมนุษย์เงินเดือน คนหาเช้ากินค่ำ ใคร

ก็อยากจะถูกรางวัลใหญ่ แต่ ลอตเตอรี่ ราคา 80 บาทนั้น กลายเป็นเรื่องหาซื้อได้ยากเย็นแสนเข็ญ

ในความเป็นจริงสังคมไทยต่างก็รับรู้ ดันเหตุทำให้ลอตเตอรี่ราคาแพง ส่วนใหญ่มาจากการไประดมกว้านซื้อลอตเตอรี่มา รวมชุดขายเพื่อเพิ่มมูลค่า ตัวอย่างงวดนี้ก็มีข่าวสื่อฮาแซร์ว่อนในโลกโซเชียล เมื่อมี ลอตเตอรี่ รวมชุด 15 ใบ (ถ้าถูกรางวัลที่ 1 ได้ 90 ล้านบาท) ขายราคาแพงเวอร์ ฟุ่งไปถึง 7,500 บาท รวมชุด 14 ใบ ราคา 6,000 บาท (ถ้าถูกรางวัลที่ 1 ได้ 84 ล้านบาท) และ รวมชุด 10 ใบ ราคา 3,500 บาท (ถ้าถูกรางวัลที่ 1 ได้ 60 ล้านบาท) เมื่อลองสอบถามคนขายว่าทำไมแพงจัง คำตอบที่ได้คือ มันมาแพง เดี๋ยวทางยาว

แม้ทางสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล หรือตำรวจจะออกมา นั่งยันนอนยันทุกครั้ง ไปเดินตรวจดูแล้วไม่พบการจำหน่ายเกินราคา ล่าสุดก็ยังจะมีชาวบ้านออกมาเรียกร้องให้แก้ปัญหาราคาลอตเตอรี่ราคาแพงอยู่ตลอด ปัญหาที่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ก็ได้ให้สัมภาษณ์สื่อสื่อทำนองว่า หากจะแก้ไขได้ ทุกคนต้องไม่สนับสนุนการซื้อขายสลากกินแบ่งรัฐบาล แบบรวมชุด อีกทั้งยังมองด้วยว่า การทำงานของสำนักงานสลากฯ ทำได้ดียู่แล้ว ตั้งแต่คนเข้ามาทำงานมีการปรับปรุงหลายอย่าง เกิดความเป็นธรรมในการดูแลผู้ประกอบการ

ก่อนหน้านี้ สำนักงานสลากฯ พยายามแก้ปัญหาทั้ง ออกลอตเตอรี่ รวมชุด 2 ใบ (ถ้าถูกรางวัลที่ 1 ได้ 12 ล้านบาท) ออกมาขายราคา 160 บาท แต่ชาวบ้านยังหาซื้อราคา 160 บาทไม่ได้เช่นเดิม หรือจะสั่งศาลไทย ตัดสิทธิโควตา ผู้จำหน่ายหวยชุด โดยเฉพาะปี 2564 ได้ตัดสินสิทธิยกเลิกการเป็นตัวแทนจำหน่ายเพราะไม่ปฏิบัติตามสัญญาไปแล้วกว่า 9,500 ราย ถือว่ามากสุดนับตั้งแต่ตัดสินสิทธิมา แต่ก็ไม่ค่อยจะเป็นผลเท่าไรนัก

หน้าซ้ำปัจจุบันยังมีการกว้านซื้อลอตเตอรี่นำไปขายอยู่ในแพลตฟอร์มออนไลน์ กันอย่างคึกคักกำลังได้รับความนิยมด้วย จึงกลายเป็นปัญหาใหม่ขึ้นมาอีก แต่ที่หลาย ๆ ฝ่ายกำลังเฝ้าจับตามองวันพฤหัสบดี 23 ธ.ค. 64 สำนักงานสลากฯ เตรียมแถลงใหญ่ ถึงแนวทางแก้ปัญหาสลากราคาแพง แบบครบวงจรทั้งหมด พร้อมเปิดเผยทำทันทีในปี 2565

ถือเป็นเรื่องใหญ่ในช่วงส่งท้ายปีต้องรอดูกันชมว่า จะจัดกลยุทธ์อะไรมาใช้สยบปัญหาลอตเตอรี่ราคาแพง..

เชิงพา

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/ตารางข้อมูล

วันที่: พุธ 15 ธันวาคม 2564

ปีที่: 28

ฉบับที่: 6839

Col.Inch: 26.25

Ad Value: 22,312.50

หน้า: 6(ขวา)

PRValue (x3): 66,937.50

คลิ๊ป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: หุ้นอินเทอร์เน็ต: KTB



KTB

● **บล.เคจีไอ** - KTB ตั้ง JV ใหม่ Arise by Infinitas (Arise) ร่วมกับ Accenture Solutions (ACN) โดย KTB ถือหุ้น 51% และ Accenture Solutions ถือหุ้น 49% เราคิดว่า JV ใหม่จะส่งผลดีต่อทั้ง KTB และ KTC ในการขยาย platform นวัตกรรมใหม่ที่จะช่วยเพิ่มโอกาสในการหารายได้ ทั้งนี้ ราคาหุ้น KTB กำลัง underperform โดยคิดเป็น P/E ปี 2564/2565 ที่ 12 เท่า/8 เท่า และ P/BV ที่ 0.5 เท่า ซึ่งราคาหุ้นที่ไม่แพงทำให้เรายังคงคำแนะนำ "ซื้อ"

● **บล.กรุงศรี** - KTB คงประมาณการ GDP และเป้าหมายทางการเงินของปี 2564 แต่มีมุมมองเชิงบวกกับแนวโน้มการฟื้นตัวของเศรษฐกิจที่ดูดีขึ้นในปีหน้า ธนาคารจึงเตรียมแผนรุกรูกล้มสินเชื่อรายย่อยมากขึ้น โดยเฉพาะการปล่อยกู้ผ่านช่องทางดิจิทัล ซึ่งจะช่วยให้ NIM ของธนาคารดีขึ้น ด้านการเติบโตของกำไรที่ผ่านมาขึ้นกับการลดลงของการตั้งสำรอง แต่การเติบโตในปีหน้าจะถูกขับเคลื่อนโดยผลประกอบการหลัก คงคำแนะนำ "ซื้อ"

● **บล.เคทีบีเอส** - มีมุมมองเป็นกลางต่อ KTB โดยผู้บริหารยังคงเป้าหมายการเติบโตปี 2564 ไว้ที่เดิม ชกและที่จะหันมาขยาย digital lending เพื่อเพิ่มสัดส่วนลูกค้ารายย่อยและจะต่อยอดรายได้จาก Application "เป๋าตัง" ที่กำลังเตรียมทำ cross-selling และ digital lending ซึ่งจะมีการเปิดตัวเร็ว ๆ นี้ ขณะที่ยังคงจะตั้งสำรองฯ ในระดับสูงเพื่อรองรับความไม่แน่นอนในอนาคต ยังคงประมาณการกำไรสุทธิในปี 2564 อยู่ที่ 2.1 หมื่นล้านบาท เพิ่มขึ้น 27% จากปีก่อน คาดแนวโน้มกำไรสุทธิในไตรมาส 4/2564 จะเห็นการลดลงจากไตรมาสก่อน จากค่าใช้จ่าย IT ที่มีแนวโน้มปรับตัวเพิ่มขึ้น แนะนำ "ถือ"

● **บล.เมย์แบงก์** - คาดว่ารายรับของ KTB จะยังคงอ่อนแอ เนื่องจากได้เปลี่ยนไปเน้นที่สินเชื่อภาครัฐ (รายรับและผลตอบแทนต่ำ) เพื่อปรับปรุงคุณภาพสินทรัพย์ ต้นทุนเครดิตที่ต่ำกว่าที่คาดไว้ อย่างไรก็ตาม เพิ่มคาดการณ์กำไรปี 2564-2565 ขึ้น 10-11% เพื่อสะท้อนการเติบโตของสินเชื่อที่แข็งแกร่งกว่าที่คาดไว้ในส่วนของภาครัฐ ซึ่งนำไปสู่ 1) การเติบโตของสินเชื่อที่สูงขึ้น 2) NIM ที่อ่อนแอลง 3) การเติบโตของรายได้ค่าธรรมเนียมที่ชะลอตัว และ 4) ต้นทุนเครดิตที่ต่ำกว่า ตอนนี้อยากดูว่ากำไรจะเติบโต 28% และ 8% สำหรับปีนี้และปีหน้า แนะนำ "ถือ"

บริษัทหลักทรัพย์	ซื้อ	ถือ	ขาย	ราคา/บาท
บล.เคจีไอ	✓	-	-	15.40
บล.กรุงศรี	✓	-	-	15.50
บล.เคทีบีเอส	-	✓	-	12.50
บล.เมย์แบงก์	-	✓	-	13.00



• คาเฟ่

หนังสือพิมพ์รายวัน “ข่าวหุ้นธุรกิจ” กระบอกเสียงอิสระแห่งตลาดทุนที่ได้รับความนิยมสูงสุดของประเทศ ฉบับประจำวันพุธที่ 15 ธันวาคม พ.ศ. 2564... ดัชนี SET วานนี้ อยู่แดนลบตั้งแต่เปิดตลาดภาคเช้า และกลับมายืนแดนบวกช่วง 15 นาทีสุดท้ายก่อนปิดตลาด ทำให้ดัชนีบวก 4.81 จุด ปิดที่ 1,630.64 จุด มูลค่าการซื้อขาย 69,162 ล้านบาท โดยมีแรงซื้อกลับหุ้นในกลุ่มธนาคาร นำโดย 4 แบงก์ใหญ่ KBANK SCB BBL KTB ที่ระหว่างวันราคาอยู่ในแดนลบ แต่พอปิดตลาดกลับมายืนแบบเสมอกันได้อย่างพร้อมเพรียงทั้ง 4 หุ้น... BWG บมจ. เบตเตอร์ เวิลด์ กรีน นับจากสิ้นเดือนพ.ย.ที่ผ่านมา ราคาวิ่งขึ้นมาจากระดับ 0.81 บาท ล่าสุดวันนี้ปิด 1.28 บาท หรือบวกขึ้นมาแล้ว 58% ในด้านผลการดำเนินงานเท่าที่ดูในบทวิเคราะห์ยังไม่เห็นมีพัฒนาการอะไรที่สำคัญ ส่วนปัจจัยที่ทำให้ราคาหุ้นขึ้นมาน่าจะมาจากข่าวที่หุ้นอาจจะถูกซื้อจากกลุ่มผู้ประกอบการโรงไฟฟ้าขนาดใหญ่แห่งหนึ่ง แต่เรื่องดังกล่าวยังไม่ทราบข้อเท็จ

จริงเป็นอย่างไร และยังเป็นเพียงแค่กระแส “ข่าวลือ” เท่านั้น... หุ้นอีกตัวที่มีข่าวคือ THANI บมจ.ราชธานีลิซซิ่ง ที่มีข่าวว่าทั้งแบงก์ไทยพาณิชย์ และทหารไทยธนชาต อาจจะเข้ามาซื้อหุ้น แต่ก็ยังเป็นเพียงแค่ข่าวลืออีกเช่นกัน ขณะที่ได้รับการยืนยันจากแหล่งข่าวใกล้ชิดกับ บมจ.ทุนธนชาต TCAP ว่าทางกลุ่มธนชาตไม่น่าจะขาย เพราะตอนนี้เข้าไปเก็บหุ้นเพิ่มเรื่อย ๆ และล่าสุดถือรวมแล้ว 60.50% และตัวของ THANI จะเป็นอีกธุรกิจที่สร้างรายได้ให้กับกลุ่มธนชาต ส่วนแนวโน้มผลประกอบการของราชธานีฯ นักวิเคราะห์มองว่าไตรมาส 4 จะฟื้นตัวดี และปี 2565 กลับมาเติบโตระดับสูง... ชูชาติ เพ็ชรอำไพ บิ๊กบอส บมจ.เมืองไทย แคปปิตอล (MTC) กำลังปลื้มกับรางวัลเกียรติยศ GLOBAL BANKING & FINANCE AWARDS @ 2021 ที่จัดโดย Global Banking & Finance Review นิตยสารชั้นนำด้านการเงินการลงทุนจากประเทศอังกฤษ ในสาขา “The Next 100 Global Awards 2021” กลุ่มสถาบันการเงินที่ไม่ใช่ธนาคาร (NBFi) ซึ่ง MTC เป็นบริษัทสัญชาติไทยเพียงหนึ่งเดียวที่ได้รับรางวัลในกลุ่มดังกล่าว สะท้อนให้เห็นถึงการที่ MTC เป็นกำลังสำคัญในการขับเคลื่อนเงินทุนแก่ประชาชนรายย่อยได้อย่างทั่วถึง สำหรับรางวัลนี้จะมอบเป็นประจำทุกปีให้กับ 100 องค์การที่เป็นผู้นำในทุกอุตสาหกรรมธุรกิจจากทั่วทุกมุมโลก... บล.บัวหลวง แนะนำ “กองทุนรวม” เพื่อ

ลดหย่อนภาษี ประจำปี 2564 นำโดย “ธัมมเทคเทคโนโลยีเปลี่ยนโลก” รับอานิสงส์ Mega Trend ที่เข้ามาบีบบบาทในเชิงเศรษฐกิจและเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมผู้บริโภคมากขึ้น ช่วง 1 ปีที่ผ่านมา ผลตอบแทน 43.84% และอีกกองทุน “ธัมมเทคเวียดนาม” คือ “กองทุน B-VIETNAMRMF” หนุนด้วยเศรษฐกิจเวียดนามที่ขยายตัว 6-7% หลังโครงสร้างประชากรส่วนใหญ่อยู่ในช่วงวัยทำงานเฉลี่ย 63% ส่งผลให้การบริโภคภายในประเทศมีแนวโน้มเติบโต... JAS บมจ. จัสมิน อินเทอร์เน็ตชั่นแนล วอลุ่มเทรดวอนนี อยู่อันดับ 2 ยอดสนั่นกว่า 2,743 ล้านบาท แถมราคายังพุ่ง 6.32% ปิดที่ 3.70 บาท ราคาที่ทะยานขึ้นมาพร้อมกับข่าวลือที่มีทั้งลัทธิชนะคดี NT อาจได้บันทึกกำไรพิเศษ รวมถึงข่าวลือที่ว่าจะมีค่ายมือถือเข้ามาซื้อหุ้น ชื่อกิจการอะไรนี้แหละ แต่ทั้งหมดนี้ย้ำว่าเป็นเพียงการคาดการณ์และข่าวที่ลือกันมาในสายลมเท่านั้น ■



ถึงเวลา'บริษัทประกัน' กู้'ความเชื่อมั่น'



สุดยื้อ! บริษัทประกันโควิด-19 เมื่อเจอไม่จ่าย จบ
ปิดไปอีกหนึ่งแห่งตาม "เอเชียประกันภัย" ติดๆ รอบนี้
รวม.คลังสั่งลงดาบปิด "เดอะวันประกันภัย" มีผลตั้งแต่
13 ธ.ค.2564 เป็นต้นไป

หลังปรากฏหลักฐานชัดว่า บริษัทมีฐานะการเงินไม่มั่นคง ไม่มี
สภาพคล่องทั้งจากเงินทุนและเงินกู้ยืม มีสินไหมค้างจ่ายมากกว่า 2,000
ล้านบาท หากปล่อยทิ้งไว้ประชาชนจะได้รับความเดือนร้อน และเป็น
ความเสี่ยงต่อระบบประกันภัย

ขณะที่ "แนวทางเยียวยาลูกค้าเดอะวันฯ กว่า 1 ล้านราย" ยังคง
ใช้แนวทางเดียวกับเอเชียประกัน โดยให้ "กองทุนประกันวินาศภัย" เข้ามารับ
ชำระบัญชี จ่ายสินไหมค้างจ่ายและคืนเบี้ย รวมถึงยังคงมี "13 บริษัท
ประกันเข้ามาร่วมโครงการ" มารับโอนลูกค้าเปลี่ยนความคุ้มครองโควิด-19
หรือนำเงินที่ได้คืนเบี้ยไปใช้แทนเงินสดซื้อประกันประเภทอื่นๆ

แน่นอนว่างานนี้เริ่มมีความกังวลถึงความเสี่ยงล้มทั้งระบบหรือไม่
ในจังหวะเวลาที่มีความเสี่ยงไวรัสโควิด-19 กลายพันธุ์ที่ต้องเตรียม
รับมืออย่าง "โอมิครอน" เมื่อตลาดเริ่มกลับมากังวล หลังอภัยฯพบ
ผู้ติดเชื้อโควิด-19 โอมิครอนเสียชีวิตเป็นรายแรกแล้ว

"สุทธิพล ทวีชัยการ" เลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการกำกับ
และส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) ยืนยันถึง
ผลการทดสอบวิกฤติของระบบประกันวินาศภัยครั้งล่าสุด "ยังไม่พบ

ความเสี่ยงเชิงระบบ" แต่อย่างไร

โดยการทดสอบดังกล่าวใช้ข้อมูลธุรกิจประกันวินาศภัย ณ
30 ก.ย.2564 รวมถึงแนวโน้มการติดเชื้อและการเคลมที่คาดว่าจะเกิดขึ้น
กำหนดภายใต้สมมติฐาน 2 สถานการณ์ คือ ติดเชื้อระดับ 8,500 คนต่อวัน
และระดับมากขึ้นเท่ากับช่วงระบาดระลอก 2 ลากยาวถึงต้นปีหน้า
จนลดลงเหลือ 8,500 คนต่อวันอีกครั้ง ถือว่ามีความรุนแรงมากกว่า
สถานการณ์ปัจจุบัน 2 เท่า พบว่าผลกระทบยังอยู่ในวงจำกัด แคบางบริษัท
ในกลุ่มประกันเจอจ่ายจบเท่านั้น

หากมีผู้ติดเชื้อมากกว่า 8,500 คนต่อวัน หรือมีภูเขาเคลมโควิด-
19 เกิดขึ้นอีกสูง ก็ยังไม่พบสัญญาณผิดปกติของการส่งผ่านลามไปยัง
อุตสาหกรรมประกันโดยรวมและเศรษฐกิจของประเทศแต่อย่างใด

แต่สถานการณ์ตอนนี้ยังวางใจไม่ได้ บริษัทประกันโควิด-19
"เจอจ่ายจบ" เหลือกว่า 7 แสนกรมธรรม์ ระยะเวลาจะสิ้นสุดราว
เดือน มิ.ย.2565 ขณะที่ "โควิด-19" เป็นความเสี่ยงใหม่ จำเป็นต้องมี
ประกันเข้ามารองรับ

"สุทธิพล" กล่าวว่า หากบริษัทประกันจะรับประกันภัยโควิด-19
"ต้องทำด้วยความระมัดระวัง" และ "ตั้งคณะกรรมการกำกับผลิตภัณฑ์
ประกันภัย" ดูแลกรมธรรม์ประกันภัยทุกชนิด ที่จะขออนุมัติมาที่
คปภ.

โดยเฉพาะการบริหารความเสี่ยง "การประกันภัยโรคอุบัติใหม่" คปภ.
จะมีการคุมเข้มมากกว่านี้เห็นว่า บริษัท "ต้องทำแผนบริหารความเสี่ยง"
ให้สอดคล้องกับความสามารถในการรับประกันที่ชัดเจน

และที่สำคัญ "กรณีหยุดขายประกัน" คปภ.อยู่ระหว่างร่างประกาศ
สำหรับบริษัทที่เข้ารับมาตรการผ่อนปรนทางการเงินเพื่อเตรียมเสนอที่
ประชุมบอร์ด คปภ.พิจารณาต่อไป

ดังนั้น จากนี้ "เรื่องเร่งด่วน" ที่รับประกันภัยต้องเร่งดำเนินการ
คือ "ประเมินความเสี่ยงที่แม่นยำ" กับโรคอุบัติใหม่ต่างๆ ในอนาคต และ
ในวินนี้ต้อง "กู้ความเชื่อมั่นของประชาชน" กลับมาทำให้ธุรกิจประกันภัย
กลับมาแข็งแกร่ง ผ่านพ้นวิกฤติโควิด-19 ไปให้ได้

หากบริษัทประกันจะรับประกันภัยโควิด-19 'ต้องทำด้วย
ความระมัดระวัง' และ 'ตั้งคณะกรรมการกำกับ
ผลิตภัณฑ์ประกันภัย' ดูแลกรมธรรม์ประกันภัยทุกชนิด